

RTN
2019

Agosto

Resultado do **Tesouro Nacional**

Boletim – Vol. 25, N.8



Ministro da Economia

Paulo Roberto Nunes Guedes

Secretário-Executivo do Ministério da Economia

Marcelo Pacheco dos Guaranys

Secretário Especial da Fazenda

Waldery Rodrigues Júnior

Secretário do Tesouro Nacional

Mansueto Facundo de Almeida Junior

Secretário Adjunto do Tesouro Nacional

Otávio Ladeira de Medeiros

Subsecretários

Adriano Pereira de Paula

Gildenora Batista Dantas Milhomem

José Franco Medeiros de Moraes

Lísio Fábio de Brasil Camargo

Pedro Jucá Maciel

Pricilla Maria Santana

Coordenador-Geral de Estudos Econômico-Fiscais

Rafael Cavalcanti de Araújo

Coordenador de Estudos Econômico-Fiscais

Alex Pereira Benício

Equipe Técnica

Fábio Felipe Dáquilla Prates

Fernando Cardoso Ferraz

Gabriel Gdalevici Junqueira

Karla de Lima Rocha

Assessoria de Comunicação Social (ASCOM/Tesouro Nacional)

Telefone: (61) 3412-1843

E-mail: ascom@tesouro.gov.br

Disponível em: www.tesourotransparente.gov.br

O Resultado do Tesouro Nacional é uma publicação mensal da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), elaborada pela Coordenação-Geral de Estudos Econômico-Fiscais.

É permitida a reprodução total ou parcial, desde que citada a fonte.

Resultado do Tesouro Nacional / Secretaria do Tesouro Nacional. – v. 25, n. 7 (Julho 2019). – Brasília : STN, 1995_.

Mensal.

Continuação de: Demonstrativo da execução financeira do Tesouro Nacional.

ISSN 1519-2970

1.Finanças públicas – Periódicos. 2.Receita pública – Periódicos. 3.Despesa pública – Periódicos.

1. Brasil. Secretaria do Tesouro Nacional.

CDD 336.005



Introdução – Guia de Leitura

Com vistas a oferecer à sociedade informações mais claras e objetivas, está sendo apresentado o boletim Resultado do Tesouro Nacional em novo formato. A diretriz principal foi alterar estruturas e eliminar informações redundantes a fim de proporcionar maior agilidade na localização dos conteúdos buscados. Não houve nenhuma alteração metodológica nos indicadores fiscais apresentados no boletim.

A principal alteração foi apresentar apenas uma tabela abrangente para cada período de comparação, acompanhada de notas explicativas sobre as variações mais relevantes identificadas a cada período. Quando necessário para auxiliar no esclarecimento, podem ser apresentadas tabelas complementares.

Para as notas explicativas foi criada uma escala de cor de acordo com o impacto real da variação da rubrica sobre o resultado. A cor azul indica impacto superavitário (aumento de receitas ou redução de transferências/despesas) enquanto a vermelha indica impacto deficitário (redução de receitas ou aumento de transferências/despesas). A intensidade da cor está associada ao impacto absoluto da variação da rubrica entre os períodos comparados.

Para promover a análise integrada da programação financeira com sua execução, foi criada seção específica (“*Acompanhamento da Programação Orçamentária-Financeira do Governo Central*”), a qual apresenta uma comparação do resultado primário do Governo Central realizado até o mês com a programação orçamentária-financeira anual.

Para facilitar a navegação de leitura no relatório, algumas informações saíram dos anexos e continuarão sendo disponibilizadas apenas na planilha de série histórica disponível no site. **São elas:**

- Relacionamento Tesouro Nacional e Banco Central;
- Dívida Líquida do Tesouro Nacional;
- Receita Administrada pela RFB – Valores Brutos;

A planilha de séries históricas está disponível nos seguintes links:

<http://tesouro.fazenda.gov.br/web/stn/resultado-do-tesouro-nacional>

<http://www.tesourotransparente.gov.br/temas/estatisticas-fiscais-e-transparencia/resultado-do-tesouro-nacional-rtn>

Na mesma linha de modificação, foi descontinuada no anexo do RTN a publicação do Boletim FPM/FPE/IPI-Exportação, o qual continuará sendo publicado na página web de transferências legais e constituições, a qual – vale destacar – disponibiliza um rico conjunto de outras informações complementares sobre o assunto. **Segue abaixo o link:**

<http://tesouro.fazenda.gov.br/web/stn/transferencias-constitucionais-e-legais>

Também foram retiradas do anexo as tabelas a preços constantes, as quais continuarão disponíveis na planilha de séries históricas. Não obstante, todas as tabelas do corpo e do anexo do relatório passam a apresentar taxas de variação real¹, além das variações em unidades monetárias e taxas de variação a preços correntes, de modo a continuar permitindo a compreensão da dinâmica real dos indicadores fiscais. O critério de escolha das rubricas que terão notas explicativas a cada edição do boletim baseia-se na relevância do impacto fiscal real da sua variação.

¹ Variação corrente descontada da inflação medida pelo IPCA.



Ressaltamos ainda a disponibilidade dos dados do boletim RTN por meio do sistema de Séries Temporais, o qual contém ferramentas interativas que permitem a visualização e edição dos dados, como geração de números índices e taxas de variação. **Segue o link:**

<https://www.tesourotransparente.gov.br/visualizacao/series-temporais-do-tesouro-nacional>

Boa leitura!



Panorama Geral do Resultado do Governo Central

Resultado Mensal em Relação ao Mesmo Mês do Ano Anterior

R\$ milhões - a preços correntes

Discriminação	Agosto		Variação (2019/2018)		
	2018	2019	Diferença	% Nominal	% Real (IPCA)
I. Receita Total	114.954,5	117.315,2	2.360,7	2,1%	-1,3%
II. Transf. por Repartição de Receita	22.393,0	23.121,5	728,5	3,3%	-0,2%
III. Receita Líquida (I-II)	92.561,5	94.193,6	1.632,2	1,8%	-1,6%
IV. Despesa Total	112.218,8	111.045,2	-1.173,7	-1,0%	-4,3%
V. Fundo Soberano do Brasil - FSB	0,0	0,0	0,0	-	-
VI. Resultado Primário do Gov. Central (III - IV + V)	-19.657,4	-16.851,5	2.805,8	-14,3%	-17,1%
Tesouro Nacional e Banco Central	-1.637,7	3.775,4	5.413,1	-	300,9%
Previdência Social (RGPS)	-18.019,7	-20.627,0	-2.607,3	14,5%	119,7%
Memorando:					
Resultado do Tesouro Nacional	-1.671,0	3.809,1	5.480,1	-	-7,2%
Resultado do Banco Central	33,3	-33,7	-67,0	-	-
Resultado da Previdência Social	-18.019,7	-20.627,0	-2.607,3	14,5%	119,7%

Fonte: Tesouro Nacional

Em agosto de 2019 o resultado primário do Governo Central, a preços correntes, foi deficitário em R\$ 16,9 bilhões contra déficit de R\$ 19,7 bilhões em agosto de 2018. Essa melhora é explicada pela redução real da despesa total de R\$ 5,0 bilhões (4,3%) superior a redução da receita líquida de R\$ 1,6 bilhão (1,6%).

Resultado Primário do Governo Central Mês Contra Mês – Notas Explicativas

R\$ Milhões - A Preços Correntes

Discriminação	Nota	Agosto		Variação Nominal		Variação Real	
		2018	2019	R\$ Milhões	Var. %	R\$ Milhões	Var. %
I. RECEITA TOTAL		114.954,5	117.315,2	2.360,7	2,1%	-1.580,6	-1,3%
I.1 - Receita Administrada pela RFB		65.785,3	73.518,3	7.733,0	11,8%	5.477,5	8,1%
I.1.1 Imposto de Importação		3.933,2	3.786,6	-146,6	-3,7%	-281,4	-6,9%
I.1.2 IPI		4.473,3	4.503,1	29,8	0,7%	-123,6	-2,7%
I.1.3 Imposto sobre a Renda	1	20.079,4	25.391,2	5.311,8	26,5%	4.623,4	22,3%
I.1.4 IOF		3.027,8	3.562,8	535,0	17,7%	431,2	13,8%
I.1.5 COFINS	2	22.738,6	22.251,9	-486,6	-2,1%	-1.266,3	-5,4%
I.1.6 PIS/PASEP		5.734,1	5.838,7	104,6	1,8%	-92,0	-1,6%
I.1.7 CSLL	3	5.051,8	5.901,7	850,0	16,8%	676,7	13,0%
I.1.8 CIDE Combustíveis		206,6	246,4	39,8	19,3%	32,7	15,3%
I.1.9 Outras Administradas pela RFB	4	540,6	2.035,9	1.495,3	276,6%	1.476,8	264,1%
I.2 - Incentivos Fiscais		-10,5	0,0	10,5	-	10,9	-
I.3 - Arrecadação Líquida para o RGPS	5	31.328,6	32.983,5	1.654,9	5,3%	580,8	1,8%
I.4 - Receitas Não Administradas pela RFB		17.851,1	10.813,4	-7.037,7	-39,4%	-7.649,8	-41,4%
I.4.1 Concessões e Permissões	6	7.180,2	439,1	-6.741,0	-93,9%	-6.987,2	-94,1%
I.4.2 Dividendos e Participações		612,5	751,0	138,5	22,6%	117,5	18,5%
I.4.3 Contr. Plano de Seguridade Social do Servidor		1.044,1	1.077,2	33,1	3,2%	-2,7	-0,2%
I.4.4 Exploração de Recursos Naturais		2.794,9	2.688,9	-105,9	-3,8%	-201,8	-7,0%
I.4.5 Receitas Próprias e de Convênios		1.226,5	1.155,8	-70,7	-5,8%	-112,7	-8,9%
I.4.6 Contribuição do Salário Educação		1.601,1	1.717,7	116,6	7,3%	61,8	3,7%
I.4.7 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)		424,7	489,8	65,1	15,3%	50,6	11,5%
I.4.8 Operações com Ativos		91,1	88,5	-2,6	-2,8%	-5,7	-6,0%
I.4.9 Demais Receitas		2.876,2	2.405,2	-471,0	-16,4%	-569,6	-19,1%
II. TRANSF. POR REPARTIÇÃO DE RECEITA		22.393,0	23.121,5	728,5	3,3%	-39,2	-0,2%
II.1 FPM / FPE / IPI-EE	7	14.813,7	15.923,6	1.109,9	7,5%	602,0	3,9%
II.2 Fundos Constitucionais		652,6	768,5	115,9	17,8%	93,5	13,9%
II.2.1 Repasse Total		979,1	993,6	14,5	1,5%	-19,0	-1,9%
II.2.2 Superávit dos Fundos		-326,5	-225,2	101,3	-31,0%	112,5	-33,3%
II.3 Contribuição do Salário Educação		956,1	932,1	-24,0	-2,5%	-56,8	-5,7%
II.4 Exploração de Recursos Naturais	8	5.953,4	5.476,7	-476,7	-8,0%	-680,8	-11,1%
II.5 CIDE - Combustíveis		0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
II.6 Demais		17,2	20,7	3,5	20,3%	2,9	16,3%
III. RECEITA LÍQUIDA (I-II)		92.561,5	94.193,6	1.632,2	1,8%	-1.541,4	-1,6%
IV. DESPESA TOTAL		112.218,8	111.045,2	-1.173,7	-1,0%	-5.021,2	-4,3%
IV.1 Benefícios Previdenciários	9	49.348,2	53.610,4	4.262,2	8,6%	2.570,2	5,0%
IV.2 Pessoal e Encargos Sociais		23.489,5	23.624,6	135,1	0,6%	-670,3	-2,8%
IV.3 Outras Despesas Obrigatórias		16.043,1	13.456,4	-2.586,7	-16,1%	-3.136,8	-18,9%
IV.3.1 Abono e Seguro Desemprego	10	5.196,5	4.599,6	-597,0	-11,5%	-775,1	-14,4%
IV.3.2 Anistiados		12,6	12,1	-0,6	-4,5%	-1,0	-7,7%
IV.3.3 Apoio Fin. EE/MM		0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
IV.3.4 Benefícios de Legislação Especial e Indenizações		51,1	55,0	3,9	7,7%	2,2	4,1%
IV.3.5 Benefícios de Prestação Continuada da LOAS/RMV		4.718,0	4.947,7	229,6	4,9%	67,9	1,4%
IV.3.6 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)		424,7	489,8	65,1	15,3%	50,6	11,5%
IV.3.7 Créditos Extraordinários (exceto PAC)		60,6	110,0	49,4	81,5%	47,3	75,5%
IV.3.8 Compensação ao RGPS pelas Desonerações da Folha		919,9	692,9	-227,0	-24,7%	-258,5	-27,2%
IV.3.9 Fabricação de Cédulas e Moedas		84,6	97,1	12,5	14,8%	9,6	11,0%
IV.3.10 Fundef/Fundeb - Complementação da União		963,9	1.016,2	52,2	5,4%	19,2	1,9%
IV.3.11 Fundo Constitucional DF (Custeio e Capital)		132,6	138,0	5,4	4,1%	0,9	0,6%
IV.3.12 Legislativo/Judiciário/MPU/DPU (Custeio e Capital)		1.045,0	891,6	-153,4	-14,7%	-189,2	-17,5%
IV.3.13 Lei Kandir e FEX		159,2	0,0	-159,2	-100,0%	-164,6	-100,0%
IV.3.14 Sentenças Judiciais e Precatórios (Custeio e Capital)		132,3	154,4	22,0	16,6%	17,5	12,8%
IV.3.15 Subsídios, Subvenções e Proagro		370,604	109,8	-260,8	-70,4%	-273,5	-71,3%
IV.3.16 Transferências ANA		27,4	24,1	-3,3	-12,2%	-4,3	-15,1%
IV.3.17 Transferências Multas ANEEL		69,2	74,6	5,4	7,8%	3,0	4,2%
IV.3.18 Impacto Primário do FIES		-40,5	43,5	84,0	-	85,4	-
IV.3.19 Financiamento de Campanha Eleitoral	11	1.715,2	-	-1.715,2	-100,0%	-1.774,0	-100,0%
IV.4 Despesas do Poder Executivo Sujeitas à Progr. Financeira		23.338,0	20.353,7	-2.984,2	-12,8%	-3.784,4	-15,7%
IV.4.1 Obrigatórias com Controle de Fluxo	12	13.822,2	11.676,5	-2.145,7	-15,5%	-2.619,6	-18,3%
IV.4.2 Discricionárias	13	9.515,7	8.677,3	-838,5	-8,8%	-1.164,7	-11,8%
V. FUNDO SOBERANO DO BRASIL		0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
VI. PRIMÁRIO GOVERNO CENTRAL		-19.657,4	-16.851,5	2.805,8	-14,3%	3.479,8	-17,1%



Nota 1 - Imposto sobre a Renda (+R\$ 4.623,4 milhões / +22,3%): resultado principalmente da elevação de R\$ 5.082,5 milhões (182,3%) no IRPJ, parcialmente compensada pela redução na arrecadação dos outros tributos. A elevação no IRPJ decorreu, principalmente, do recebimento atípico de R\$ 5,2 bilhões relativos a reorganizações societárias de algumas empresas. Destaque-se que houve crescimento real em todas as modalidades de apuração.

Nota 2 – COFINS (-R\$ 1.266,3 milhões / -5,4%): influenciou a arrecadação negativa uma restituição positiva em agosto de 2018 da ordem de R\$ 3,1 bilhões contra R\$ 1,2 bilhões em agosto de 2019.

Nota 3 - CSLL (+R\$ 676,7 milhões / +13,0%): mesma explicação do IRPJ, ver Nota 1.

Nota 4 - Outras Administradas pela RFB (R\$ 1.476,8 milhões / 264,1%): efeito devido a reclassificação de parcelamentos em agosto de 2018 sem contrapartida em agosto de 2019.

Nota 5 - Arrecadação Líquida para o RGPS (+R\$ 580,8 milhões / +1,8%): efeito combinado do (i) crescimento das compensações tributárias com débitos de receita previdenciária em razão da Lei 13.670/18; e (ii) um saldo positivo de 43.820 empregos para o mês de julho de 2019 (CAGED/MTE).

Nota 6 - Concessões e Permissões (-R\$ 6.987,2 milhões / -94,1%): redução decorrente de recebimentos da ordem de R\$ 7,1 bilhões associados à 15ª rodada de partilha de petróleo em agosto de 2018 sem contrapartida em agosto de 2019.

Nota 7 - FPM / FPE / IPI-EE (+R\$ 602,0 milhões / +3,9%): reflexo da elevação conjunta, em julho-agosto de 2019, dos tributos compartilhados (IR e IPI).

Nota 8 - Transf. por Repartição de Receita - Exploração de Recursos Naturais (-R\$ 680,8 milhões / -11,1%): efeito derivado da redução da arrecadação em Exploração de Recursos Naturais.

Nota 9 – Benefícios Previdenciários (+R\$ 2.570,2 milhões / +5,0%): crescimento de 434,4 mil (1,5%) no número benefícios emitidos parcialmente compensado pela redução do valor médio real dos benefícios pagos pela Previdência em R\$ 28,26 (1,4%).

Nota 10 - Abono e Seguro Desemprego (-R\$ 775,1 / -14,4%): redução de R\$ 269,2 milhões no seguro desemprego e de R\$ 506,0 milhões no abono.

Nota 11 - Financiamento de Campanha Eleitoral (-R\$ 1.774,0 / -100,0%): gastos para financiamento de campanhas eleitorais para cargos dos Poderes Executivo e Legislativo sem contrapartida em agosto de 2019.

Nota 12 – Obrigatórias com Controle de Fluxo (- R\$ 2.619,6 milhões / -18,3%): a principal redução dentre as despesas obrigatórias com Controle de Fluxo foram relativas à função saúde Saúde (-R\$ 1.087,5 milhões / -13,9%). Houve ainda, em agosto de 2018, pagamento de R\$ 1,4 bilhão em pagamento de indenização às concessionárias de energia elétrica (ações 00QL e 00QK) sem contrapartida em 2019.

Nota 13 – Discricionárias (-R\$ 1.164,7 milhões / -11,8%): houve redução na execução e despesas discricionárias da maioria das funções parcialmente compensadas pela elevação de R\$ 1.481,8 milhões (113,5%) na função saúde.



Panorama Geral do Resultado do Governo Central – Acumulado no Ano

R\$ milhões - a preços correntes

Discriminação	Jan-Ago		Variação (2019/2018)		
	2018	2019	Diferença	% Nominal	% Real (IPCA)
I. Receita Total	971.794,1	1.018.867,6	47.073,5	4,8%	0,8%
II. Transf. por Repartição de Receita	171.760,6	185.847,1	14.086,5	8,2%	4,1%
III. Receita Líquida (I-II)	800.033,5	833.020,4	32.987,0	4,1%	0,1%
IV. Despesa Total	862.793,2	885.144,4	22.351,2	2,6%	-1,3%
V. Fundo Soberano do Brasil - FSB	4.021,0	0,0	-4.021,0	-	-
VI. Resultado Primário do Gov. Central (III - IV + V)	-58.738,8	-52.124,0	6.614,8	-11,3%	-14,6%
Tesouro Nacional e Banco Central	64.904,4	79.610,8	14.706,3	22,7%	17,6%
Previdência Social (RGPS)	-123.643,2	-131.734,8	-8.091,5	6,5%	2,4%
VII. Resultado Primário/PIB	-1,3%	-1,1%	-	-	-
Memorando:					
Resultado do Tesouro Nacional	65.353,4	79.897,1	14.543,6	22,3%	17,2%
Resultado do Banco Central	-449,0	-286,3	162,7	-36,2%	-39,3%
Resultado da Previdência Social	-123.643,2	-131.734,8	-8.091,5	6,5%	2,4%

Fonte: Tesouro Nacional

Comparativamente ao acumulado até agosto, o resultado do Governo Central passou de déficit de R\$ 58,7 bilhões em 2018 para déficit de R\$ 52,1 bilhões em 2019. A redução real do déficit primário no acumulado até agosto deste ano ante o mesmo período do ano passado decorreu da diminuição das despesas discricionárias, que até agosto de 2019 foram R\$ 13,2 bilhões inferiores às do mesmo período de 2018. No sentido contrário, houve o resgate, em maio e junho de 2018, de cotas do Fundo Fiscal de Investimento e Estabilização (FFIE) no valor de R\$ 4,0 bilhões. No acumulado, a receita líquida anotou elevação real de R\$ 1,0 bilhão.

Resultado Primário do Governo Central Acumulado – Notas Explicativas

R\$ Milhões - A Preços Correntes

Discriminação	Nota	Jan-Ago		Variação Nominal		Variação Real	
		2018	2019	R\$ Milhões	Var. %	R\$ Milhões	Var. %
I. RECEITA TOTAL		971.794,1	1.018.867,6	47.073,5	4,8%	8.399,5	0,8%
I.1 - Receita Administrada pela RFB		606.497,1	637.780,0	31.282,9	5,2%	7.052,5	1,1%
I.1.1 Imposto de Importação		26.988,0	28.007,1	1.019,1	3,8%	-30,8	-0,1%
I.1.2 IPI	1	36.279,1	34.264,0	-2.015,1	-5,6%	-3.499,6	-9,2%
I.1.3 Imposto sobre a Renda	2	244.702,0	271.564,0	26.862,0	11,0%	17.167,3	6,7%
I.1.4 IOF		23.988,2	26.243,4	2.255,2	9,4%	1.307,9	5,2%
I.1.5 COFINS	3	164.384,2	157.495,6	-6.888,6	-4,2%	-13.551,7	-7,9%
I.1.6 PIS/PASEP	4	43.540,1	43.302,8	-237,3	-0,5%	-1.995,5	-4,4%
I.1.7 CSLL	5	55.580,9	59.961,5	4.380,6	7,9%	2.174,3	3,7%
I.1.8 CIDE Combustíveis	6	2.989,4	1.867,5	-1.121,8	-37,5%	-1.256,6	-40,0%
I.1.9 Outras Administradas pela RFB	7	8.045,2	15.074,0	7.028,8	87,4%	6.737,3	79,7%
I.2 - Incentivos Fiscais		-12,2	-47,8	-35,6	293,3%	-33,3	279,9%
I.3 - Arrecadação Líquida para o RGPS	8	243.691,0	259.852,3	16.161,3	6,6%	6.519,2	2,6%
I.4 - Receitas Não Administradas pela RFB		121.618,1	121.283,1	-335,0	-0,3%	-5.136,9	-4,0%
I.4.1 Concessões e Permissões	9	10.236,4	5.551,7	-4.684,7	-45,8%	-5.042,8	-47,5%
I.4.2 Dividendos e Participações		6.265,2	7.454,1	1.188,9	19,0%	924,5	14,1%
I.4.3 Contr. Plano de Seguridade Social do Servidor		8.518,0	8.629,0	111,0	1,3%	-230,3	-2,6%
I.4.4 Exploração de Recursos Naturais	10	39.297,4	45.620,6	6.323,2	16,1%	4.852,5	11,8%
I.4.5 Receitas Próprias e de Convênios		9.920,3	10.731,9	811,6	8,2%	434,1	4,2%
I.4.6 Contribuição do Salário Educação		14.046,7	14.229,4	182,7	1,3%	-389,5	-2,6%
I.4.7 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)		3.412,9	3.747,9	335,0	9,8%	199,2	5,6%
I.4.8 Operações com Ativos		755,7	774,1	18,4	2,4%	-11,4	-1,4%
I.4.9 Demais Receitas	11	29.165,4	24.544,3	-4.621,1	-15,8%	-5.873,3	-19,2%
II. TRANSF. POR REPARTIÇÃO DE RECEITA		171.760,6	185.847,1	14.086,5	8,2%	7.359,6	4,1%
II.1 FPM / FPE / IPI-EE	12	133.076,7	142.749,1	9.672,3	7,3%	4.443,7	3,2%
II.2 Fundos Constitucionais		5.403,1	6.468,0	1.064,8	19,7%	856,3	15,1%
II.2.1 Repasse Total		8.546,4	9.138,5	592,1	6,9%	249,7	2,8%
II.2.2 Superávit dos Fundos		-3.143,2	-2.670,5	472,7	-15,0%	606,5	-18,4%
II.3 Contribuição do Salário Educação		8.448,4	8.485,3	36,9	0,4%	-300,9	-3,4%
II.4 Exploração de Recursos Naturais	13	23.333,4	27.207,8	3.874,4	16,6%	2.987,8	12,2%
II.5 CIDE - Combustíveis		1.169,2	627,2	-541,9	-46,4%	-594,3	-48,4%
II.6 Demais		329,7	309,8	-20,0	-6,1%	-33,0	-9,5%
III. RECEITA LÍQUIDA (I-II)		800.033,5	833.020,4	32.987,0	4,1%	1.040,0	0,1%
IV. DESPESA TOTAL		862.793,2	885.144,4	22.351,2	2,6%	-12.073,3	-1,3%
IV.1 Benefícios Previdenciários	14	367.334,3	391.587,1	24.252,8	6,6%	9.678,6	2,5%
IV.2 Pessoal e Encargos Sociais	15	194.351,2	203.567,0	9.215,8	4,7%	1.522,2	0,7%
IV.3 Outras Despesas Obrigatórias		138.951,3	137.455,8	-1.495,5	-1,1%	-7.112,9	-4,9%
IV.3.1 Abono e Seguro Desemprego		37.022,2	37.345,1	322,9	0,9%	-1.137,9	-2,9%
IV.3.2 Anistiados		114,2	107,0	-7,3	-6,4%	-11,9	-10,0%
IV.3.3 Apoio Fin. EE/MM		0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
IV.3.4 Benefícios de Legislação Especial e Indenizações		399,3	516,3	117,0	29,3%	100,9	24,1%
IV.3.5 Benefícios de Prestação Continuada da LOAS/RMV		37.335,8	39.613,7	2.277,9	6,1%	796,9	2,0%
IV.3.6 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)		3.412,9	3.747,9	335,0	9,8%	204,9	5,7%
IV.3.7 Créditos Extraordinários (exceto PAC)	16	264,5	2.838,5	2.573,9	973,1%	2.606,4	941,6%
IV.3.8 Compensação ao RGPS pelas Desonerações da Folha	17	9.687,1	7.504,2	-2.182,9	-22,5%	-2.600,5	-25,6%
IV.3.9 Fabricação de Cédulas e Moedas		527,2	499,9	-27,3	-5,2%	-48,9	-8,9%
IV.3.10 Fundef/Fundeb - Complementação da União		9.959,0	10.857,1	898,1	9,0%	507,0	4,8%
IV.3.11 Fundo Constitucional DF (Custeio e Capital)		975,8	963,0	-12,9	-1,3%	-52,5	-5,1%
IV.3.12. Legislativo/Judiciário/MPU/DPU (Custeio e Capital)	18	7.973,2	7.032,2	-941,0	-11,8%	-1.270,3	-15,2%
IV.3.13 Lei Kandir e FEX	19	1.273,3	0,0	-1.273,3	-100,0%	-1.334,2	-100,0%
IV.3.14 Sentenças Judiciais e Precatórios (Custeio e Capital)		13.217,3	14.543,7	1.326,4	10,0%	691,0	5,0%
IV.3.15 Subsídios, Subvenções e Proagro	20	12.273,234	9.909,5	-2.363,7	-19,3%	-2.844,0	-22,1%
IV.3.16 Transferências ANA		189,6	115,7	-73,8	-38,9%	-82,4	-41,5%
IV.3.17 Transferências Multas ANEEL		576,3	557,1	-19,2	-3,3%	-44,9	-7,4%
IV.3.18 Impacto Primário do FIES		2.035,0	1.304,9	-730,1	-35,9%	-818,3	-38,4%
IV.3.19 Financiamento de Campanha Eleitoral		1.715,2	0	-1.715,2	-100,0%	-1.774,0	-100,0%
IV.4 Despesas do Poder Executivo Sujeitas à Progr. Financeira		162.156,5	152.534,6	-9.622,0	-5,9%	-16.161,3	-9,5%
IV.4.1 Obrigatórias com Controle de Fluxo	21	88.730,6	89.313,6	583,0	0,7%	-2.972,6	-3,2%
IV.4.2 Discricionárias	22	73.425,9	63.220,9	-10.205,0	-13,9%	-13.188,7	-17,2%
V. FUNDO SOBERANO DO BRASIL		4.021,0	0,0	-4.021,0	-100,0%	-4.214,5	-100,0%
VI. PRIMÁRIO GOVERNO CENTRAL		-58.738,8	-52.124,0	6.614,8	-11,3%	8.898,7	-14,6%



Nota 1 – IPI (-R\$ 3.499,6 milhões / -9,2%): redução de R\$ 5.085,2 milhões em IPI-outras parcialmente compensada por elevações de menor montante em IPI-Fumo, IPI-Bebidas, IPI-Automóveis, IPI-Vinculado à importação. Esse resultado de IPI-outras decorre, em grande medida, da mudança de sistemática nas compensações tributárias definidas na Lei nº 13.670 de 30 de maio de 2018 que permite compensações cruzadas entre tributos não previdenciários e previdenciários. Essa mudança, em termos gerais, majora a receita previdenciária líquida e minora os tributos não previdenciários (ver nota 8).

Nota 2 – Imposto sobre a Renda (+R\$ 17.167,3 milhões / +6,7%): elevação concentrada em IRRF – Rendimentos do Trabalho (+R\$ 9,6 bilhões) aliada a ganhos expressivos em IRRF – Remessas ao Exterior (+R\$ 3,0 bilhões). Os ganhos de IRRF - Rendimentos do Trabalho refletem o crescimento dos rendimentos do trabalho assalariado e de aposentadoria dos setores público e privado. A comparação interanual é influenciada pela reclassificação de maio de 2018 que, naquela ocasião, majorou principalmente o Imposto de Renda, Cofins e PIS-PASEP.

Nota 3 – COFINS (-R\$ 13.551,7 milhões / -7,9%): efeito combinado da redução de alíquota do PIS/COFINS sobre o óleo diesel e da arrecadação em PERT/PRT em janeiro de 2018 sem contrapartida em 2019. A comparação interanual é influenciada pela reclassificação de maio de 2018 que, naquela ocasião, majorou principalmente o Imposto de Renda, Cofins e PIS-PASEP (ver nota 8), além da reclassificação de receitas em janeiro de 2019 (ver relatório de jan/2019).

Nota 4 – PIS/PASEP (-R\$ 1.995,5 milhões / -4,4%): mesma explicação da COFINS, ver Nota 3.

Nota 5 – CSLL (+R\$ 2.174,3 milhões / +3,7%): influenciado pela elevada arrecadação do PERT/PRT em 2018 e pelo incremento na arrecadação referente à estimativa mensal relativa a empresas não financeiras. Houve ainda, pagamentos atípicos por diversas empresas totalizando R\$ 13,0 bilhões no acumulado janeiro-agosto de 2019.

Nota 6 - CIDE Combustíveis (-R\$ 1.256,6 milhões / -40,0%): efeito da isenção da CIDE Combustíveis sobre o diesel a partir de junho de 2018.

Nota 7 - Outras Receitas Administrada pela RFB (+R\$ 6.737,3 milhões / +79,7%): essa elevação é decorrente principalmente da reclassificação do resíduo de estoques de parcelamentos especiais ocorrida em maio de 2018. O estoque de tributos reclassificados nessa ocasião totalizou R\$ 7,0 bilhões e foi direcionado principalmente à Cofins, Imposto de Renda, e PIS/Pasep. Apesar da reclassificação não alterar o montante da arrecadação total, ela prejudica as comparações intertemporais das rubricas dos tributos afetados.

Nota 8 – Arrecadação Líquida para o RGPS (+R\$ 6.519,2 milhões / +2,6%): elevação explicada em parte pela mudança de sistemática nas compensações tributárias definidas na Lei nº 13.670 de 30 de maio de 2018 que permite compensações cruzadas entre tributos não previdenciários e previdenciários. Além dessa mudança houve recolhimento extraordinário ocorrido em junho de 2019 de, aproximadamente, R\$ 700 milhões referentes a depósitos judiciais. O Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (CAGED/MTE) apresentou, até julho de 2019, saldo positivo de 461.411 empregos.

Nota 9 - Concessões e Permissões (-R\$ 5.136,9 milhões / -47,5%): redução decorrente de recebimentos da ordem R\$ 7,1 bilhões associados à 15ª rodada de partilha de petróleo em agosto de 2018 sem contrapartida em 2019. Esse movimento foi parcialmente compensado pelo recebimento em maio de 2019 de R\$ 1,4 bilhão relativo à outorga de novo contrato de concessão da usina hidrelétrica Porto Primavera.

Nota 10 – Exploração de Recursos Naturais (+R\$ 4.852,5 milhões / +11,8%): além do efeito da elevação da taxa de câmbio média de janeiro a agosto entre 2018 e 2019 houve a arrecadação atípica em abril de 2019 de R\$ 1,5 bilhão decorrente da unificação da área do Parque das Baleias, na Baía de Campos.



Nota 11 - Demais Receitas (-R\$ 5.873,3 milhões / -19,2%): ingresso em abril de 2018 de R\$ 1,6 bilhão de recursos da Redi-BC sem contrapartida em 2019, além de uma devolução de depósito judicial no valor de R\$ 1,6 bilhão efetuada por meio de restituição de receita em junho de 2019, em favor do Banco Central.

Nota 12 – FPM / FPE / IPI-EE (+R\$ 4.443,7 milhões / +3,2%): reflexo do aumento do conjunto dos tributos compartilhados (IR e IPI).

Nota 13 - Exploração de Recursos Naturais (+R\$ 2.987,8 milhões / +12,2%): devido a fatores explicados anteriormente sobre o desempenho das receitas de exploração de recursos naturais (ver Nota 10).

Nota 14 – Benefícios Previdenciários (+R\$ 9.678,6 milhões / +2,5%): desta elevação R\$ 2,2 bilhões diz respeito ao aumento nas despesas com sentenças judiciais e precatórios. Além disto houve crescimento de 584,2 mil (2,0%) no número médio de benefícios emitidos parcialmente compensado pela redução do valor médio real dos benefícios pagos pela Previdência em R\$ 14,49 (1,0%). Destaque-se a redução de R\$ 1,8 bilhão nos benefícios previdenciários do auxílio doença.

Nota 15 - Pessoal e Encargos Sociais (+R\$ 1.522,2 milhões / +0,7%): reajuste de diversas categorias do funcionalismo público.

Nota 16 – Créditos Extraordinários (exceto PAC) (+R\$ 2.606,4 milhões): devido, principalmente, da subvenção econômica à comercialização de óleo diesel (Medida Provisória nº 838, de 2018).

Nota 17 - Compensação ao RGPS pelas Desonerações da Folha (-R\$ 2.600,5 milhões / -25,6%): devido à reoneração parcial da folha (Lei 13.670/18) cujo efeito econômico começou no segundo semestre de 2018.

Nota 18 - Legislativo/Judiciário/MPU/DPU (Custeio e Capital) (-R\$ 1.270,3 milhões / -15,2%): redução concentrada nas despesas discricionárias do Legislativo/Judiciário/MPU/DPU.

Nota 19 - Lei Kandir e FEX (-R\$ 1.270,3): em 2019 a Lei Kandir não foi regulamentada não havendo, portanto, transferência.

Nota 20 – Subsídios, Subvenções e Proagro (-R\$ 2.844,0 milhões / -22,1%): apesar da redução ser concentrada no Programa de Sustentação ao Investimento - PSI (-R\$ 1,9 bilhão) que deixou de ter novos contratos em 2015, quase todos os programas de subsídio vêm apresentando redução. Esse resultado decorre, principalmente, da redução da taxa básica de juros.

Nota 21 - Obrigatórias com Controle de Fluxo (-R\$ 2.972,6 milhões / -3,2%): as despesas obrigatórias com controle de fluxo de saúde foram as principais responsáveis por essa redução (-R\$ 1,3 bilhão / -2,3%).

Nota 22 – Discricionárias (-R\$ 13.188,7 milhões / -17,2%): redução explicada pela programação orçamentária e financeira de 2019, que prevê um nível mais baixo de discricionárias do que no ano passado, além da capitalização da Emgepron em 2018. Na abertura por funções, as discricionárias com saúde tiveram a maior redução (-R\$ 3,1 bilhões / -16,0%) seguidas pela função defesa (-R\$ 3,0 bilhões / -36,9%) e educação (-R\$ 3,0 bilhões / -19,5%)

Acompanhamento da Programação Orçamentária-Financeira do Governo Central

Discriminação	R\$ Milhões - Valores Correntes			
	LOA	Avaliação 4º Bimestre (a)*	Jan - Ago (b)	Programado Ago - Dez (a - b)
I. RECEITA TOTAL	1.574.860,9	1.547.470,1	1.018.867,6	521.668,2
I.1 - Receita Administrada pela RFB	961.808,3	947.567,6	637.780,0	301.506,0
I.1.1 Imposto de Importação	47.057,3	42.913,6	28.007,1	14.595,3
I.1.2 IPI	62.208,4	53.250,2	34.264,0	19.961,3
I.1.3 Imposto sobre a Renda	375.707,8	394.965,8	271.564,0	121.450,5
I.1.4 IOF	39.719,0	39.591,5	26.243,4	13.063,7
I.1.5 COFINS	265.461,4	241.562,1	157.495,6	82.058,0
I.1.6 PIS/PASEP	71.251,3	66.281,2	43.302,8	22.982,0
I.1.7 CSLL	75.180,9	82.486,5	59.961,5	19.194,2
I.1.8 CIDE Combustíveis	2.837,9	2.861,1	1.867,5	784,7
I.1.9 Outras Administradas pela RFB	22.384,3	23.655,6	15.074,0	7.416,2
I.2 - Incentivos Fiscais	0,0	-48,9	-47,8	-1,1
I.3 - Arrecadação Líquida para o RGPS	419.812,3	412.927,3	259.852,3	155.136,0
I.4 - Receitas Não Administradas pela RFB	193.240,4	187.024,1	121.283,1	65.027,3
I.4.1 Concessões e Permissões	15.630,5	8.715,9	5.551,7	11.515,1
I.4.2 Dividendos e Participações	7.489,3	16.052,1	7.454,1	995,0
I.4.3 Contr. Plano de Seguridade Social do Servidor	14.680,6	14.072,1	8.629,0	5.495,6
I.4.4 Exploração de Recursos Naturais	73.295,9	65.236,4	45.620,6	20.748,8
I.4.5 Receitas Próprias e de Convênios	14.843,2	15.388,6	10.731,9	4.729,8
I.4.6 Contribuição do Salário Educação	21.622,2	21.741,9	14.229,4	7.545,6
I.4.7 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)	5.984,8	5.297,8	3.747,9	1.574,3
I.4.8 Operações com Ativos	1.157,4	1.137,0	774,1	355,3
I.4.9 Demais Receitas	38.536,5	39.382,3	24.544,3	12.067,8
II. TRANSF. POR REPARTIÇÃO DE RECEITA	275.157,9	276.630,2	185.847,1	90.307,4
II.1 FPM / FPE / IPI-EE	207.071,4	211.327,3	142.749,1	68.160,3
II.2 Fundos Constitucionais	8.113,4	9.495,9	6.468,0	2.328,0
II.2.1 Repasse Total	13.137,5	13.638,4	9.138,5	4.470,6
II.2.2 Superávit dos Fundos	-5.024,0	-4.142,5	-2.670,5	-2.142,6
II.3 Contribuição do Salário Educação	12.973,3	13.045,1	8.485,3	4.579,7
II.4 Exploração de Recursos Naturais	44.664,7	40.199,0	27.207,8	13.682,4
II.5 CIDE - Combustíveis	821,4	815,2	627,2	134,3
II.6 Demais	1.513,7	1.747,7	309,8	1.422,6
III. RECEITA LÍQUIDA (I-II)	1.299.703,0	1.270.839,9	833.020,4	431.360,8
IV. DESPESA TOTAL	1.438.693,0	1.409.839,9	885.144,4	518.236,8
IV.1 Benefícios Previdenciários	637.851,9	630.959,8	391.587,1	239.272,7
IV.2 Pessoal e Encargos Sociais	324.937,0	318.801,2	203.567,0	121.026,8
IV.3 Outras Despesas Obrigatórias	207.030,1	208.237,3	137.455,8	71.871,0
IV.3.1 Abono e Seguro Desemprego	59.831,2	56.831,4	37.345,1	19.486,3
IV.3.2 Anistiados	275,2	275,2	107,0	168,2
IV.3.3 Apoio Fin. EE/MM	0,0	0,0	0,0	0,0
IV.3.4 Benefícios de Legislação Especial e Indenizações	894,8	899,8	516,3	383,6
IV.3.5 Benefícios de Prestação Continuada da LOAS/RMV	60.234,3	59.888,3	39.613,7	20.274,6
IV.3.6 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)	5.984,8	5.297,8	3.747,9	1.574,3
IV.3.7 Créditos Extraordinários (exceto PAC)	0,0	4.824,1	2.838,5	2.018,4
IV.3.8 Compensação ao RGPS pelas Desonerações da Folha	9.973,9	10.405,0	7.504,2	2.882,5
IV.3.9 Fabricação de Cédulas e Moedas	950,8	950,8	499,9	450,9
IV.3.10 Fundef/Fundeb - Complementação da União	15.248,8	14.921,7	10.857,1	4.064,6
IV.3.11 Fundo Constitucional DF (Custeio e Capital)	1.634,9	1.726,9	963,0	649,3
IV.3.12. Legislativo/Judiciário/MPU/DPU (Custeio e Capital)	13.267,0	13.341,7	7.032,2	6.314,0
IV.3.13 Lei Kandir e FEX	0,0	0,0	0,0	0,0
IV.3.14 Sentenças Judiciais e Precatórios (Custeio e Capital)	17.518,9	16.063,3	14.543,7	1.510,3
IV.3.15 Subsídios, Subvenções e Proagro	17.482,670	18.185,9	9.909,5	9.368,4
IV.3.16 Transferências ANA	281,7	286,0	115,7	177,9
IV.3.17 Transferências Multas ANEEL	946,2	929,7	557,1	372,9
IV.3.18 Impacto Primário do FIES	2.505,1	3.409,7	1.304,9	2.174,9
IV.3.19 Financiamento de Campanha Eleitoral	0,0	0,0	0,0	0,0
IV.4 Despesas do Poder Executivo Sujeitas à Progr. Financeira	268.873,9	251.841,6	152.534,6	86.066,3
IV.4.1 Obrigatórias com Controle de Fluxo	139.494,7	144.004,0	89.313,6	53.924,2
IV.4.2 Discricionárias	129.379,2	107.837,6	63.220,9	32.142,1
V. FUNDO SOBERANO DO BRASIL				
VI. PRIMÁRIO GOVERNO CENTRAL	-138.990,0	-139.000,0	-52.124,0	-86.876,0
Memorando				
Limite EC 95	1.407.052,6	1.407.052,6	1.407.052,6	1.407.052,6
Total Despesas Sujeitas ao Teto	1.406.990,8	1.384.627,0	868.550,7	501.554,8

Obs.: Dados sujeitos a alteração.

1/Apurado pelo conceito de "pagamento efetivo", que corresponde ao valor do saque efetuado na Conta Única. A partir de 01/03/2012, inclui recursos de complementação do FGTS e despesas realizadas com recursos dessa contribuição, conforme previsto na Portaria STN nº 278, de 19/04/2012.

* O ajuste relativo à limitação de empenho e movimentação financeira proposta no "Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas Primárias – 4º Bimestre de 2019" é feito na rubrica "IV.4.2 Discricionárias".

Boxe 1 – Relatório Bimestral de Avaliação de Receitas e Despesas Primárias – 4º Bimestre de 2019

Em cumprimento à Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e à Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2019 (LDO 2019), o Poder Executivo publicou, em 20/09/2019, o Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas Primárias do 4º Bimestre de 2019 apresentando projeção dos itens de receitas e despesas primárias do Governo Central para o ano corrente, observando a arrecadação das receitas federais e a realização das despesas primárias até o mês de abril de 2019, em sua maioria, bem como parâmetros macroeconômicos atualizados.

O Relatório de Avaliação do 4º bimestre, com relação à atualização do cenário econômico, elevou de 0,81% para 0,85% a previsão de crescimento real do PIB para 2019, em relação à última avaliação, e reduziu a estimativa da variação do índice de inflação (IPCA) para 2019 de 3,8% para 3,6%.

Em relação ao Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas Primárias do 3º Bimestre, a estimativa de receita cresceu R\$ 6,9 bilhões, devido à elevação de R\$ 8,3 bilhões na projeção de arrecadação das Receitas não Administradas pela RFB sendo esta parcialmente compensada pela redução de R\$ 2,1 bilhões na projeção de Arrecadação Líquida para o RGPS. Estas variações deveram-se principalmente à revisão das projeções macroeconômicas para o ano de 2019 e a realização da arrecadação no período. As Receitas Não-Administradas pela RFB, por sua vez, mantiveram-se praticamente estáveis (elevação de R\$ 713,7 milhões). Apesar dessa relativa estabilidade houve importante mudança de composição nesta rubrica com a redução de R\$ 8,4 bilhões em concessões e permissões e elevação de R\$ 7,6 bilhões em dividendos e participações.

No lado das despesas, houve diminuição de R\$ 6,0 bilhões nas despesas obrigatórias, explicado principalmente pela redução em Pessoal e Encargos Sociais de R\$ 5,8 bilhões explicada pela reavaliação da projeção anual em face do comportamento das despesas executadas até o mês de agosto de 2019 e pela diminuição em Subsídios, Subvenções e Proagro de R\$ 1,1 bilhão em consequência da queda da Taxa de Juros de Longo Prazo – TJLP.

Desse modo, diante da combinação dos fatores citados, o Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas Primárias do 4º Bimestre de 2019 indicou a possibilidade de ampliação dos limites de empenho e movimentação financeira em R\$ 12,5 bilhões nas despesas discricionárias dos Poderes da União, MPU e DPU. Apesar de as projeções de despesa que constam no relatório estarem R\$ 34,9 bilhões abaixo dos limites estabelecidos pela Emenda Constitucional no 95/2016, o espaço para ampliação de despesas primárias discricionárias está condicionado pela estimativa de insuficiência de resultado primário em relação à meta. O quadro a seguir resume as principais variações nas estimativas do relatório:

Resultado da Avaliação do 4º Bimestre (R\$ bilhões)			
Discriminação	Avaliação 3º Bimestre (a)	Avaliação 4º Bimestre (b)	Diferença (c) = (b) - (a)
1. Receita Total	1.540,5	1.547,5	6,9
1.1 Receitas Administradas pela RFB (exceto RGPS)	939,2	947,5	8,3
1.2 Receitas Não Administradas pela RFB	186,3	187,0	0,7
1.3 Arrecadação Líquida para o RGPS	415,0	412,9	-2,1
2. Transferência por Repartição de Receita	276,2	276,6	0,5
3. Receita Líquida (1) - (2)	1.264,4	1.270,8	6,5
4. Despesas Primárias*	1.403,4	1.409,8	6,5
4.1. Benefícios Previdenciários	630,9	631,0	0,1
4.2. Pessoal e Encargos Sociais	324,6	318,8	-5,8
4.3 Outras Desp. Obrigatórias	209,3	208,2	-1,1
4.4. Despesas do Poder Executivo Sujeitas à Programação Financeira*	238,6	251,8	13,2
Obrigatórias com Controle de Fluxo	143,2	144,0	0,8
Discricionárias	95,4	107,8	12,5
5. Resultado primário* (3) - (4)	-139,0	-139,0	0,0
6. Metal Fiscal	-139,0	-139,0	0,0
Memo:	Avaliação 3º Bimestre (a)	Avaliação 4º Bimestre (b)	Diferença (c) = (b) - (a)
Despesas Sujeitas ao Teto*	1.367,8	1.384,6	16,8
Limite EC 95	1.407,1	1.407,1	0,0

* Considerou-se a ampliação de empenho e movimentação financeira de R\$ 12,5 bilhões, divididos entre R\$ 8,3 bilhões distribuídos aos órgãos, R\$ 4,1 bilhões de reserva financeira, R\$ 799,7 milhões para emendas impositivas e R\$ 83,5 milhões para os Demais Poderes.

Tabela 1.1. Resultado Primário do Governo Central - Mensal

R\$ Milhões - A Preços Correntes

Discriminação	Agosto		Variação Nominal		Variação Real	
	2018	2019	R\$ Milhões	Var. %	R\$ Milhões	Var. %
I. RECEITA TOTAL	114.954,5	117.315,2	2.360,7	2,1%	-1.580,6	-1,3%
I.1 - Receita Administrada pela RFB	65.785,3	73.518,3	7.733,0	11,8%	5.477,5	8,1%
I.1.1 Imposto de Importação	3.933,2	3.786,6	-146,6	-3,7%	-281,4	-6,9%
I.1.2 IPI	4.473,3	4.503,1	29,8	0,7%	-123,6	-2,7%
I.1.3 Imposto sobre a Renda	20.079,4	25.391,2	5.311,8	26,5%	4.623,4	22,3%
I.1.4 IOF	3.027,8	3.562,8	535,0	17,7%	431,2	13,8%
I.1.5 COFINS	22.738,6	22.251,9	-486,6	-2,1%	-1.266,3	-5,4%
I.1.6 PIS/PASEP	5.734,1	5.838,7	104,6	1,8%	-92,0	-1,6%
I.1.7 CSLL	5.051,8	5.901,7	850,0	16,8%	676,7	13,0%
I.1.8 CIDE Combustíveis	206,6	246,4	39,8	19,3%	32,7	15,3%
I.1.9 Outras Administradas pela RFB	540,6	2.035,9	1.495,3	276,6%	1.476,8	264,1%
I.2 - Incentivos Fiscais	-10,5	0,0	10,5	-	10,9	-
I.3 - Arrecadação Líquida para o RGPS	31.328,6	32.983,5	1.654,9	5,3%	580,8	1,8%
I.4 - Receitas Não Administradas pela RFB	17.851,1	10.813,4	-7.037,7	-39,4%	-7.649,8	-41,4%
I.4.1 Concessões e Permissões	7.180,2	439,1	-6.741,0	-93,9%	-6.987,2	-94,1%
I.4.2 Dividendos e Participações	612,5	751,0	138,5	22,6%	117,5	18,5%
I.4.3 Contr. Plano de Seguridade Social do Servidor	1.044,1	1.077,2	33,1	3,2%	-2,7	-0,2%
I.4.4 Exploração de Recursos Naturais	2.794,9	2.688,9	-105,9	-3,8%	-201,8	-7,0%
I.4.5 Receitas Próprias e de Convênios	1.226,5	1.155,8	-70,7	-5,8%	-112,7	-8,9%
I.4.6 Contribuição do Salário Educação	1.601,1	1.717,7	116,6	7,3%	61,8	3,7%
I.4.7 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)	424,7	489,8	65,1	15,3%	50,6	11,5%
I.4.8 Operações com Ativos	91,1	88,5	-2,6	-2,8%	-5,7	-6,0%
I.4.9 Demais Receitas	2.876,2	2.405,2	-471,0	-16,4%	-569,6	-19,1%
II. TRANSF. POR REPARTIÇÃO DE RECEITA	22.393,0	23.121,5	728,5	3,3%	-39,2	-0,2%
II.1 FPM / FPE / IPI-EE	14.813,7	15.923,6	1.109,9	7,5%	602,0	3,9%
II.2 Fundos Constitucionais	652,6	768,5	115,9	17,8%	93,5	13,9%
II.2.1 Repasse Total	979,1	993,6	14,5	1,5%	-19,0	-1,9%
II.2.2 Superávit dos Fundos	-326,5	-225,2	101,3	-31,0%	112,5	-33,3%
II.3 Contribuição do Salário Educação	956,1	932,1	-24,0	-2,5%	-56,8	-5,7%
II.4 Exploração de Recursos Naturais	5.953,4	5.476,7	-476,7	-8,0%	-680,8	-11,1%
II.5 CIDE - Combustíveis	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
II.6 Demais	17,2	20,7	3,5	20,3%	2,9	16,3%
III. RECEITA LÍQUIDA (I-II)	92.561,5	94.193,6	1.632,2	1,8%	-1.541,4	-1,6%
IV. DESPESA TOTAL	112.218,8	111.045,2	-1.173,7	-1,0%	-5.021,2	-4,3%
IV.1 Benefícios Previdenciários	49.348,2	53.610,4	4.262,2	8,6%	2.570,2	5,0%
IV.2 Pessoal e Encargos Sociais	23.489,5	23.624,6	135,1	0,6%	-670,3	-2,8%
IV.3 Outras Despesas Obrigatórias	16.043,1	13.456,4	-2.586,7	-16,1%	-3.136,8	-18,9%
IV.3.1 Abono e Seguro Desemprego	5.196,5	4.599,6	-597,0	-11,5%	-775,1	-14,4%
IV.3.2 Anistiados	12,6	12,1	-0,6	-4,5%	-1,0	-7,7%
IV.3.3 Apoio Fin. EE/MM	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
IV.3.4 Benefícios de Legislação Especial e Indenizações	51,1	55,0	3,9	7,7%	2,2	4,1%
IV.3.5 Benefícios de Prestação Continuada da LOAS/RMV	4.718,0	4.947,7	229,6	4,9%	67,9	1,4%
IV.3.6 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)	424,7	489,8	65,1	15,3%	50,6	11,5%
IV.3.7 Créditos Extraordinários (exceto PAC)	60,6	110,0	49,4	81,5%	47,3	75,5%
IV.3.8 Compensação ao RGPS pelas Desonerações da Folha	919,9	692,9	-227,0	-24,7%	-258,5	-27,2%
IV.3.9 Fabricação de Cédulas e Moedas	84,6	97,1	12,5	14,8%	9,6	11,0%
IV.3.10 Fundef/Fundeb - Complementação da União	963,9	1.016,2	52,2	5,4%	19,2	1,9%
IV.3.11 Fundo Constitucional DF (Custeio e Capital)	132,6	138,0	5,4	4,1%	0,9	0,6%
IV.3.12. Legislativo/Judiciário/MPU/DPU (Custeio e Capital)	1.045,0	891,6	-153,4	-14,7%	-189,2	-17,5%
IV.3.13 Lei Kandir e FEX	159,2	0,0	-159,2	-100,0%	-164,6	-100,0%
IV.3.14 Sentenças Judiciais e Precatórios (Custeio e Capital)	132,3	154,4	22,0	16,6%	17,5	12,8%
IV.3.15 Subsídios, Subvenções e Proagro	370,604	109,8	-260,8	-70,4%	-273,5	-71,3%
IV.3.16 Transferências ANA	27,4	24,1	-3,3	-12,2%	-4,3	-15,1%
IV.3.17 Transferências Multas ANEEL	69,2	74,6	5,4	7,8%	3,0	4,2%
IV.3.18 Impacto Primário do FIES	-40,5	43,5	84,0	-	85,4	-
IV.3.19 Financiamento de Campanha Eleitoral	1.715,2	0,0	-1.715,2	-100,0%	-1.774,0	-100,0%
IV.4 Despesas do Poder Executivo Sujeitas à Progr. Financeira	23.338,0	20.353,7	-2.984,2	-12,8%	-3.784,4	-15,7%
IV.4.1 Obrigatórias com Controle de Fluxo	13.822,2	11.676,5	-2.145,7	-15,5%	-2.619,6	-18,3%
IV.4.2 Discricionárias	9.515,7	8.677,3	-838,5	-8,8%	-1.164,7	-11,8%
V. FUNDO SOBERANO DO BRASIL	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
VI. PRIMÁRIO GOVERNO CENTRAL	-19.657,4	-16.851,5	2.805,8	-14,3%	3.479,8	-17,1%
VII.1 AJUSTE METODOLÓGICO ITAIPU	443,3					
VII.2 AJUSTE METODOLÓGICO CAIXA - COMPETÊNCIA	-615,2					
VIII. DISCREPÂNCIA ESTATÍSTICA	-1.021,2					
IX. RESULTADO PRIMÁRIO DO GOVERNO CENTRAL (VI + VII + VIII)	-20.850,5					
X. JUROS NOMINAIS	-49.226,4					
XI. RESULTADO NOMINAL DO GOVERNO CENTRAL (IX + X)	-70.076,9					

Tabela 1.2. Receitas Primárias do Governo Central - Mensal

R\$ Milhões - A Preços Correntes

Discriminação	Agosto		Variação Nominal		Variação Real	
	2018	2019	R\$ Milhões	Var. %	R\$ Milhões	Var. %
I. RECEITA TOTAL	114.954,5	117.315,2	2.360,7	2,1%	-1.580,6	-1,3%
I.1 - Receita Administrada pela RFB	65.785,3	73.518,3	7.733,0	11,8%	5.477,5	8,1%
I.1.1 Imposto de Importação	3.933,2	3.786,6	-146,6	-3,7%	-281,4	-6,9%
I.1.2 IPI	4.473,3	4.503,1	29,8	0,7%	-123,6	-2,7%
I.1.2.1 IPI - Fumo	443,7	474,6	31,0	7,0%	15,7	3,4%
I.1.2.2 IPI - Bebidas	169,0	272,1	103,1	61,0%	97,3	55,6%
I.1.2.3 IPI - Automóveis	531,5	505,7	-25,7	-4,8%	-44,0	-8,0%
I.1.2.4 IPI - Vinculado à importação	1.832,5	1.633,7	-198,8	-10,8%	-261,6	-13,8%
I.1.2.5 IPI - Outros	1.496,7	1.617,0	120,3	8,0%	69,0	4,5%
I.1.3 Imposto sobre a Renda	20.079,4	25.391,2	5.311,8	26,5%	4.623,4	22,3%
I.1.3.1 I.R. - Pessoa Física	2.654,0	3.154,8	500,9	18,9%	409,9	14,9%
I.1.3.2 I.R. - Pessoa Jurídica	2.694,9	7.869,8	5.174,9	192,0%	5.082,5	182,3%
I.1.3.3 I.R. - Retido na Fonte	14.730,5	14.366,5	-363,9	-2,5%	-869,0	-5,7%
I.1.3.3.1 IRRF - Rendimentos do Trabalho	6.824,1	7.129,4	305,3	4,5%	71,3	1,0%
I.1.3.3.2 IRRF - Rendimentos do Capital	3.536,2	3.556,9	20,7	0,6%	-100,6	-2,8%
I.1.3.3.3 IRRF - Remessas ao Exterior	3.131,5	2.595,1	-536,5	-17,1%	-643,8	-19,9%
I.1.3.3.4 IRRF - Outros Rendimentos	1.238,6	1.085,2	-153,4	-12,4%	-195,9	-15,3%
I.1.4 IOF	3.027,8	3.562,8	535,0	17,7%	431,2	13,8%
I.1.5 Cofins	22.738,6	22.251,9	-486,6	-2,1%	-1.266,3	-5,4%
I.1.6 PIS/PASEP	5.734,1	5.838,7	104,6	1,8%	-92,0	-1,6%
I.1.7 CSLL	5.051,8	5.901,7	850,0	16,8%	676,7	13,0%
I.1.8 CIDE Combustíveis	206,6	246,4	39,8	19,3%	32,7	15,3%
I.1.9 Outras Administradas pela RFB	540,6	2.035,9	1.495,3	276,6%	1.476,8	264,1%
I.2 - Incentivos Fiscais	-10,5	0,0	10,5	-100,0%	10,9	-
I.3 - Arrecadação Líquida para o RGPS	31.328,6	32.983,5	1.654,9	5,3%	580,8	1,8%
I.3.1 Urbana	30.449,3	32.323,7	1.874,5	6,2%	830,5	2,6%
I.3.2 Rural	879,3	659,8	-219,5	-25,0%	-249,7	-27,5%
I.4 - Receitas Não Administradas pela RFB	17.851,1	10.813,4	-7.037,7	-39,4%	-7.649,8	-41,4%
I.4.1 Concessões e Permissões	7.180,2	439,1	-6.741,0	-93,9%	-6.987,2	-94,1%
I.4.2 Dividendos e Participações	612,5	751,0	138,5	22,6%	117,5	18,5%
I.4.2.1 Banco do Brasil	392,0	648,5	256,5	65,4%	243,1	60,0%
I.4.2.2 BNB	29,7	102,2	72,5	244,3%	71,5	232,9%
I.4.2.3 BNDES	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
I.4.2.4 Caixa	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
I.4.2.5 Correios	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
I.4.2.6 Eletrobrás	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
I.4.2.7 IRB	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
I.4.2.8 Petrobras	187,0	0,0	-187,0	-100,0%	-193,4	-100,0%
I.4.2.9 Demais	3,8	0,3	-3,5	-92,8%	-3,7	-93,0%
I.4.3 Contr. Plano de Seguridade Social do Servidor	1.044,1	1.077,2	33,1	3,2%	-2,7	-0,2%
I.4.4 Exploração de Recursos Naturais	2.794,9	2.688,9	-105,9	-3,8%	-201,8	-7,0%
I.4.5 Receitas Próprias e de Convênios	1.226,5	1.155,8	-70,7	-5,8%	-112,7	-8,9%
I.4.6 Contribuição do Salário Educação	1.601,1	1.717,7	116,6	7,3%	61,8	3,7%
I.4.7 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)	424,7	489,8	65,1	15,3%	50,6	11,5%
I.4.8 Operações com Ativos	91,1	88,5	-2,6	-2,8%	-5,7	-6,0%
I.4.9 Demais Receitas	2.876,2	2.405,2	-471,0	-16,4%	-569,6	-19,1%
II. TRANSF. POR REPARTIÇÃO DE RECEITA	22.393,0	23.121,5	728,5	3,3%	-39,2	-0,2%
II.1 FPM / FPE / IPI-EE	14.813,7	15.923,6	1.109,9	7,5%	602,0	3,9%
II.2 Fundos Constitucionais	652,6	768,5	115,9	17,8%	93,5	13,9%
II.2.1 Repasse Total	979,1	993,6	14,5	1,5%	-19,0	-1,9%
II.2.2 Superávit dos Fundos	-326,5	-225,2	101,3	-31,0%	112,5	-33,3%
II.3 Contribuição do Salário Educação	956,1	932,1	-24,0	-2,5%	-56,8	-5,7%
II.4 Exploração de Recursos Naturais	5.953,4	5.476,7	-476,7	-8,0%	-680,8	-11,1%
II.5 CIDE - Combustíveis	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
II.6 Demais	17,2	20,7	3,5	20,3%	2,9	16,3%
III. RECEITA LÍQUIDA (I-II)	92.561,5	94.193,6	1.632,2	1,8%	-1.541,4	-1,6%

Tabela 1.3. Despesas Primárias do Governo Central - Mensal

R\$ Milhões - A Preços Correntes

Discriminação	Agosto		Variação Nominal		Variação Real	
	2018	2019	R\$ Milhões	Var. %	R\$ Milhões	Var. %
IV. DESPESA TOTAL	112.218,8	111.045,2	-1.173,7	-1,0%	-5.021,2	-4,3%
IV.1 Benefícios Previdenciários	49.348,2	53.610,4	4.262,2	8,6%	2.570,2	5,0%
IV.1.1 Benefícios Previdenciários - Urbano	37.424,4	40.947,5	3.523,1	9,4%	2.239,9	5,8%
d/q Sentenças Judiciais e Precatórios	722,7	882,3	159,6	22,1%	134,8	18,0%
IV.1.2 Benefícios Previdenciários - Rural	11.923,8	12.663,0	739,1	6,2%	330,3	2,7%
d/q Sentenças Judiciais e Precatórios	231,5	274,7	43,2	18,7%	35,3	14,7%
IV.2 Pessoal e Encargos Sociais	23.489,5	23.624,6	135,1	0,6%	-670,3	-2,8%
d/q Sentenças Judiciais e Precatórios	1.136,5	189,1	-947,4	-83,4%	-986,3	-83,9%
IV.3 Outras Despesas Obrigatórias	16.043,1	13.456,4	-2.586,7	-16,1%	-3.136,8	-18,9%
IV.3.1 Abono e Seguro Desemprego	5.196,5	4.599,6	-597,0	-11,5%	-775,1	-14,4%
Abono	2.081,5	1.646,9	-434,6	-20,9%	-506,0	-23,5%
Seguro Desemprego	3.115,1	2.952,7	-162,4	-5,2%	-269,2	-8,4%
d/q Seguro Defeso	58,4	124,1	65,7	112,4%	63,7	105,4%
IV.3.2 Anistiados	12,6	12,1	-0,6	-4,5%	-1,0	-7,7%
IV.3.3 Apoio Fin. EE/MM	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
IV.3.4 Benefícios de Legislação Especial e Indenizações	51,1	55,0	3,9	7,7%	2,2	4,1%
IV.3.5 Benefícios de Prestação Continuada da LOAS/RMV	4.718,0	4.947,7	229,6	4,9%	67,9	1,4%
d/q Sentenças Judiciais e Precatórios	81,3	97,7	16,4	20,2%	13,6	16,2%
IV.3.6 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)	424,7	489,8	65,1	15,3%	50,6	11,5%
IV.3.7 Créditos Extraordinários (exceto PAC)	60,6	110,0	49,4	81,5%	47,3	75,5%
IV.3.8 Compensação ao RGPS pelas Desonerações da Folha	919,9	692,9	-227,0	-24,7%	-258,5	-27,2%
IV.3.9 Fabricação de Cédulas e Moedas	84,6	97,1	12,5	14,8%	9,6	11,0%
IV.3.10 Fundef/Fundeb - Complementação da União	963,9	1.016,2	52,2	5,4%	19,2	1,9%
IV.3.11 Fundo Constitucional DF (Custeio e Capital)	132,6	138,0	5,4	4,1%	0,9	0,6%
IV.3.12 Legislativo/Judiciário/MPU/DPU (Custeio e Capital)	1.045,0	891,6	-153,4	-14,7%	-189,2	-17,5%
IV.3.13 Lei Kandir e FEX	159,2	0,0	-159,2	-100,0%	-164,6	-100,0%
IV.3.14 Sentenças Judiciais e Precatórios (Custeio e Capital)	132,3	154,4	22,0	16,6%	17,5	12,8%
IV.3.15 Subsídios, Subvenções e Proagro	370,604	109,8	-260,8	-70,4%	-273,5	-71,3%
Equalização de custeio agropecuário	5,503	18,5	13,0	236,6%	12,8	225,4%
Equalização de invest. rural e agroindustrial	0,858	15,9	15,0	-	15,0	-
Política de preços agrícolas	76,655	3,3	-73,4	-95,7%	-76,0	-95,9%
Pronaf	57,369	48,2	-9,1	-15,9%	-11,1	-18,7%
Proex	21,601	27,0	5,4	25,0%	4,7	20,9%
Programa especial de saneamento de ativos (PESA)	145,727	8,1	-137,6	-94,5%	-142,6	-94,6%
Fundo da terra/ INCRA	60,086	1,4	-58,6	-97,6%	-60,7	-97,7%
Funcafé	3,083	0,3	-2,8	-90,3%	-2,9	-90,6%
Programa de Sustentação ao Investimento - PSI	1,421	0,8	-0,6	-40,7%	-0,6	-42,7%
Fundo Setorial Audiovisual (FSA)	0,000	0,0	0,0	-	0,0	-
Sudene	0,000	0,9	0,9	-	0,9	-
Proagro	0,000	0,0	0,0	-	0,0	-
Outros Subsídios e Subvenções	-1,699	-14,6	-12,9	760,4%	-12,9	731,9%
IV.3.16 Transferências ANA	27,4	24,1	-3,3	-12,2%	-4,3	-15,1%
IV.3.17 Transferências Multas ANEEL	69,2	74,6	5,4	7,8%	3,0	4,2%
IV.3.18 Impacto Primário do FIES	-40,5	43,5	84,0	-	85,4	-
IV.3.19 Financiamento de Campanha Eleitoral	1.715,2	0,0	-1.715,2	-100,0%	-1.774,0	-100,0%
IV.4 Despesas do Poder Executivo Sujeitas à Progr. Financeira	23.338,0	20.353,7	-2.984,2	-12,8%	-3.784,4	-15,7%
IV.4.1 Obrigatórias com Controle de Fluxo	13.822,2	11.676,5	-2.145,7	-15,5%	-2.619,6	-18,3%
IV.4.1.1 Benefícios a servidores públicos	1.239,2	1.221,0	-18,1	-1,5%	-60,6	-4,7%
IV.4.1.2 Bolsa Família	2.708,6	2.504,0	-204,6	-7,6%	-297,4	-10,6%
IV.4.1.3 Saúde	7.574,5	6.746,8	-827,8	-10,9%	-1.087,5	-13,9%
IV.4.1.4 Educação	709,1	672,4	-36,7	-5,2%	-61,0	-8,3%
IV.4.1.5 Demais	1.590,8	532,3	-1.058,5	-66,5%	-1.113,1	-67,7%
IV.4.2 Discricionárias	9.515,7	8.677,3	-838,5	-8,8%	-1.164,7	-11,8%
IV.4.2.1 Saúde	1.262,2	2.787,3	1.525,1	120,8%	1.481,8	113,5%
IV.4.2.2 Educação	2.280,8	1.576,0	-704,8	-30,9%	-783,0	-33,2%
IV.4.2.3 Defesa	1.419,4	764,2	-655,2	-46,2%	-703,8	-47,9%
IV.4.2.4 Transporte	1.015,0	717,8	-297,2	-29,3%	-332,0	-31,6%
IV.4.2.5 Administração	558,3	437,0	-121,3	-21,7%	-140,4	-24,3%
IV.4.2.6 Ciência e Tecnologia	361,3	260,7	-100,5	-27,8%	-112,9	-30,2%
IV.4.2.7 Segurança Pública	229,3	298,4	69,1	30,1%	61,2	25,8%
IV.4.2.8 Assistência Social	307,6	160,0	-147,6	-48,0%	-158,1	-49,7%
IV.4.2.9 Demais	2.081,9	1.675,7	-406,2	-19,5%	-477,6	-22,2%
Memorando 1						
Outras Despesas de Custeio e Capital	27.336,6	24.012,4	-3.324,1	-12,2%	-4.261,4	-15,1%
Outras Despesas de Custeio	23.587,4	21.259,5	-2.328,0	-9,9%	-3.136,7	-12,9%
Investimento	3.749,1	2.753,0	-996,1	-26,6%	-1.124,7	-29,0%
Memorando 2						
PAC	2.688,5	1.318,0	-1.370,5	-51,0%	-1.462,7	-52,6%
d/q Minha Casa Minha Vida	426,1	110,8	-315,3	-74,0%	-329,9	-74,9%

Tabela 2.1. Resultado Primário do Governo Central - Acum. Ano

R\$ Milhões - A Preços Correntes

Discriminação	Jan-Ago		Variação Nominal		Variação Real	
	2018	2019	R\$ Milhões	Var. %	R\$ Milhões	Var. %
I. RECEITA TOTAL	971.794,1	1.018.867,6	47.073,5	4,8%	8.399,5	0,8%
I.1 - Receita Administrada pela RFB	606.497,1	637.780,0	31.282,9	5,2%	7.052,5	1,1%
I.1.1 Imposto de Importação	26.988,0	28.007,1	1.019,1	3,8%	-30,8	-0,1%
I.1.2 IPI	36.279,1	34.264,0	-2.015,1	-5,6%	-3.499,6	-9,2%
I.1.3 Imposto sobre a Renda	244.702,0	271.564,0	26.862,0	11,0%	17.167,3	6,7%
I.1.4 IOF	23.988,2	26.243,4	2.255,2	9,4%	1.307,9	5,2%
I.1.5 COFINS	164.384,2	157.495,6	-6.888,6	-4,2%	-13.551,7	-7,9%
I.1.6 PIS/PASEP	43.540,1	43.302,8	-237,3	-0,5%	-1.995,5	-4,4%
I.1.7 CSLL	55.580,9	59.961,5	4.380,6	7,9%	2.174,3	3,7%
I.1.8 CIDE Combustíveis	2.989,4	1.867,5	-1.121,8	-37,5%	-1.256,6	-40,0%
I.1.9 Outras Administradas pela RFB	8.045,2	15.074,0	7.028,8	87,4%	6.737,3	79,7%
I.2 - Incentivos Fiscais	-12,2	-47,8	-35,6	293,3%	-35,3	279,9%
I.3 - Arrecadação Líquida para o RGPS	243.691,0	259.852,3	16.161,3	6,6%	6.519,2	2,6%
I.4 - Receitas Não Administradas pela RFB	121.618,1	121.283,1	-335,0	-0,3%	-5.136,9	-4,0%
I.4.1 Concessões e Permissões	10.236,4	5.551,7	-4.684,7	-45,8%	-5.042,8	-47,5%
I.4.2 Dividendos e Participações	6.265,2	7.454,1	1.188,9	19,0%	924,5	14,1%
I.4.3 Contr. Plano de Seguridade Social do Servidor	8.518,0	8.629,0	111,0	1,3%	-230,3	-2,6%
I.4.4 Exploração de Recursos Naturais	39.297,4	45.620,6	6.323,2	16,1%	4.852,5	11,8%
I.4.5 Receitas Próprias e de Convênios	9.920,3	10.731,9	811,6	8,2%	434,1	4,2%
I.4.6 Contribuição do Salário Educação	14.046,7	14.229,4	182,7	1,3%	-389,5	-2,6%
I.4.7 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)	3.412,9	3.747,9	335,0	9,8%	199,2	5,6%
I.4.8 Operações com Ativos	755,7	774,1	18,4	2,4%	-11,4	-1,4%
I.4.9 Demais Receitas	29.165,4	24.544,3	-4.621,1	-15,8%	-5.873,3	-19,2%
II. TRANSF. POR REPARTIÇÃO DE RECEITA	171.760,6	185.847,1	14.086,5	8,2%	7.359,6	4,1%
II.1 FPM / FPE / IPI-EE	133.076,7	142.749,1	9.672,3	7,3%	4.443,7	3,2%
II.2 Fundos Constitucionais	5.403,1	6.468,0	1.064,8	19,7%	856,3	15,1%
II.2.1 Repasse Total	8.546,4	9.138,5	592,1	6,9%	249,7	2,8%
II.2.2 Superávit dos Fundos	-3.143,2	-2.670,5	472,7	-15,0%	606,5	-18,4%
II.3 Contribuição do Salário Educação	8.448,4	8.485,3	36,9	0,4%	-300,9	-3,4%
II.4 Exploração de Recursos Naturais	23.333,4	27.207,8	3.874,4	16,6%	2.987,8	12,2%
II.5 CIDE - Combustíveis	1.169,2	627,2	-541,9	-46,4%	-594,3	-48,4%
II.6 Demais	329,7	309,8	-20,0	-6,1%	-33,0	-9,5%
III. RECEITA LÍQUIDA (I-II)	800.033,5	833.020,4	32.987,0	4,1%	1.040,0	0,1%
IV. DESPESA TOTAL	862.793,2	885.144,4	22.351,2	2,6%	-12.073,3	-1,3%
IV.1 Benefícios Previdenciários	367.334,3	391.587,1	24.252,8	6,6%	9.678,6	2,5%
IV.2 Pessoal e Encargos Sociais	194.351,2	203.567,0	9.215,8	4,7%	1.522,2	0,7%
IV.3 Outras Despesas Obrigatórias	138.951,3	137.455,8	-1.495,5	-1,1%	-7.112,9	-4,9%
IV.3.1 Abono e Seguro Desemprego	37.022,2	37.345,1	322,9	0,9%	-1.137,9	-2,9%
IV.3.2 Anistiados	114,2	107,0	-7,3	-6,4%	-11,9	-10,0%
IV.3.3 Apoio Fin. EE/MM	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
IV.3.4 Benefícios de Legislação Especial e Indenizações	399,3	516,3	117,0	29,3%	100,9	24,1%
IV.3.5 Benefícios de Prestação Continuada da LOAS/RMV	37.335,8	39.613,7	2.277,9	6,1%	796,9	2,0%
IV.3.6 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)	3.412,9	3.747,9	335,0	9,8%	204,9	5,7%
IV.3.7 Créditos Extraordinários (exceto PAC)	264,5	2.838,5	2.573,9	973,1%	2.606,4	941,6%
IV.3.8 Compensação ao RGPS pelas Desonerações da Folha	9.687,1	7.504,2	-2.182,9	-22,5%	-2.600,5	-25,6%
IV.3.9 Fabricação de Cédulas e Moedas	527,2	499,9	-27,3	-5,2%	-48,9	-8,9%
IV.3.10 Fundef/Fundeb - Complementação da União	9.959,0	10.857,1	898,1	9,0%	507,0	4,8%
IV.3.11 Fundo Constitucional DF (Custeio e Capital)	975,8	963,0	-12,9	-1,3%	-52,5	-5,1%
IV.3.12. Legislativo/Judiciário/MPU/DPU (Custeio e Capital)	7.973,2	7.032,2	-941,0	-11,8%	-1.270,3	-15,2%
IV.3.13 Lei Kandir e FEX	1.273,3	0,0	-1.273,3	-100,0%	-1.334,2	-100,0%
IV.3.14 Sentenças Judiciais e Precatórios (Custeio e Capital)	13.217,3	14.543,7	1.326,4	10,0%	691,0	5,0%
IV.3.15 Subsídios, Subvenções e Proagro	12.273,234	9.909,5	-2.363,7	-19,3%	-2.844,0	-22,1%
IV.3.16 Transferências ANA	189,6	115,7	-73,8	-38,9%	-82,4	-41,5%
IV.3.17 Transferências Multas ANEEL	576,3	557,1	-19,2	-3,3%	-44,9	-7,4%
IV.3.18 Impacto Primário do FIES	2.035,0	1.304,9	-730,1	-35,9%	-818,3	-38,4%
IV.3.19 Financiamento de Campanha Eleitoral	1.715,2	0,0	-1.715,2	-100,0%	-1.774,0	-100,0%
IV.4 Despesas do Poder Executivo Sujeitas à Progr. Financeira	162.156,5	152.534,6	-9.622,0	-5,9%	-16.161,3	-9,5%
IV.4.1 Obrigatórias com Controle de Fluxo	88.730,6	89.313,6	583,0	0,7%	-2.972,6	-3,2%
IV.4.2 Discricionárias	73.425,9	63.220,9	-10.205,0	-13,9%	-13.188,7	-17,2%
V. FUNDO SOBERANO DO BRASIL	4.021,0	0,0	-4.021,0	-100,0%	-4.214,5	-100,0%
VI. PRIMÁRIO GOVERNO CENTRAL	-58.738,8	-52.124,0	6.614,8	-11,3%	8.898,7	-14,6%
VII.1 AJUSTE METODOLÓGICO ITAIPU	3.533,4					
VII.2 AJUSTE METODOLÓGICO CAIXA - COMPETÊNCIA	4.272,8					
VIII. DISCREPÂNCIA ESTATÍSTICA	-1.312,5					
IX. RESULTADO PRIMÁRIO DO GOVERNO CENTRAL (VI + VII + VIII)	-52.245,1					
X. JUROS NOMINAIS	-240.309,9					
XI. RESULTADO NOMINAL DO GOVERNO CENTRAL (IX + X)	-292.555,0					

Tabela 2.2. Receitas Primárias do Governo Central - Acum. Ano

Discriminação	R\$ Milhões - A Preços Correntes					
	Jan-Ago		Variação Nominal		Variação Real	
	2018	2019	R\$ Milhões	Var. %	R\$ Milhões	Var. %
I. RECEITA TOTAL	971.794,1	1.018.867,6	47.073,5	4,8%	8.399,5	0,8%
I.1 - Receita Administrada pela RFB	606.497,1	637.780,0	31.282,9	5,2%	7.052,5	1,1%
I.1.1 Imposto de Importação	26.988,0	28.007,1	1.019,1	3,8%	-30,8	-0,1%
I.1.2 IPI	36.279,1	34.264,0	-2.015,1	-5,6%	-3.499,6	-9,2%
I.1.2.1 IPI - Fumo	3.488,0	3.879,0	391,0	11,2%	255,7	7,0%
I.1.2.2 IPI - Bebidas	1.668,1	2.414,0	745,8	44,7%	686,1	39,2%
I.1.2.3 IPI - Automóveis	3.321,3	3.874,1	552,8	16,6%	426,8	12,3%
I.1.2.4 IPI - Vinculado à importação	11.662,3	12.327,5	665,3	5,7%	217,1	1,8%
I.1.2.5 IPI - Outros	16.139,5	11.769,4	-4.370,1	-27,1%	-5.085,2	-30,0%
I.1.3 Imposto sobre a Renda	244.702,0	271.564,0	26.862,0	11,0%	17.167,3	6,7%
I.1.3.1 I.R. - Pessoa Física	25.480,8	27.610,6	2.129,8	8,4%	1.062,5	4,0%
I.1.3.2 I.R. - Pessoa Jurídica	89.741,1	94.413,5	4.672,4	5,2%	1.110,3	1,2%
I.1.3.3 I.R. - Retido na Fonte	129.480,0	149.539,9	20.059,9	15,5%	14.994,5	11,0%
I.1.3.3.1 IRRF - Rendimentos do Trabalho	66.932,6	79.218,5	12.285,8	18,4%	9.605,1	13,7%
I.1.3.3.2 IRRF - Rendimentos do Capital	32.910,8	36.332,7	3.421,8	10,4%	2.159,7	6,3%
I.1.3.3.3 IRRF - Remessas ao Exterior	21.115,2	24.911,3	3.796,0	18,0%	3.004,7	13,6%
I.1.3.3.4 IRRF - Outros Rendimentos	8.521,3	9.077,5	556,2	6,5%	225,0	2,5%
I.1.4 IOF	23.988,2	26.243,4	2.255,2	9,4%	1.307,9	5,2%
I.1.5 Cofins	164.384,2	157.495,6	-6.888,6	-4,2%	-13.551,7	-7,9%
I.1.6 PIS/PASEP	43.540,1	43.302,8	-237,3	-0,5%	-1.995,5	-4,4%
I.1.7 CSLL	55.580,9	59.961,5	4.380,6	7,9%	2.174,3	3,7%
I.1.8 CIDE Combustíveis	2.989,4	1.867,5	-1.121,8	-37,5%	-1.256,6	-40,0%
I.1.9 Outras Administradas pela RFB	8.045,2	15.074,0	7.028,8	87,4%	6.737,3	79,7%
I.2 - Incentivos Fiscais	-12,2	-47,8	-35,6	293,3%	-35,3	279,9%
I.3 - Arrecadação Líquida para o RGPS	243.691,0	259.852,3	16.161,3	6,6%	6.519,2	2,6%
I.3.1 Urbana	236.849,9	254.518,1	17.668,1	7,5%	8.312,1	3,3%
I.3.2 Rural	6.841,1	5.334,2	-1.506,9	-22,0%	-1.793,0	-25,0%
I.4 - Receitas Não Administradas pela RFB	121.618,1	121.283,1	-335,0	-0,3%	-5.136,9	-4,0%
I.4.1 Concessões e Permissões	10.236,4	5.551,7	-4.684,7	-45,8%	-5.042,8	-47,5%
I.4.2 Dividendos e Participações	6.265,2	7.454,1	1.188,9	19,0%	924,5	14,1%
I.4.2.1 Banco do Brasil	1.291,0	2.587,3	1.296,3	100,4%	1.250,1	92,5%
I.4.2.2 BNB	78,5	176,7	98,3	125,2%	94,8	115,5%
I.4.2.3 BNDES	1.500,0	1.628,3	128,3	8,6%	58,6	3,7%
I.4.2.4 Caixa	2.804,3	1.766,8	-1.037,5	-37,0%	-1.159,3	-39,4%
I.4.2.5 Correios	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
I.4.2.6 Eletrobrás	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
I.4.2.7 IRB	59,9	85,4	25,6	42,7%	22,7	36,0%
I.4.2.8 Petrobras	374,0	565,5	191,4	51,2%	176,7	45,3%
I.4.2.9 Demais	157,5	644,0	486,5	309,0%	481,0	290,6%
I.4.3 Contr. Plano de Seguridade Social do Servidor	8.518,0	8.629,0	111,0	1,3%	-230,3	-2,6%
I.4.4 Exploração de Recursos Naturais	39.297,4	45.620,6	6.323,2	16,1%	4.852,5	11,8%
I.4.5 Receitas Próprias e de Convênios	9.920,3	10.731,9	811,6	8,2%	434,1	4,2%
I.4.6 Contribuição do Salário Educação	14.046,7	14.229,4	182,7	1,3%	-389,5	-2,6%
I.4.7 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)	3.412,9	3.747,9	335,0	9,8%	199,2	5,6%
I.4.8 Operações com Ativos	755,7	774,1	18,4	2,4%	-11,4	-1,4%
I.4.9 Demais Receitas	29.165,4	24.544,3	-4.621,1	-15,8%	-5.873,3	-19,2%
II. TRANSF. POR REPARTIÇÃO DE RECEITA	171.760,6	185.847,1	14.086,5	8,2%	7.359,6	4,1%
II.1 FPM / FPE / IPI-EE	133.076,7	142.749,1	9.672,3	7,3%	4.443,7	3,2%
II.2 Fundos Constitucionais	5.403,1	6.468,0	1.064,8	19,7%	856,3	15,1%
II.2.1 Repasse Total	8.546,4	9.138,5	592,1	6,9%	249,7	2,8%
II.2.2 Superávit dos Fundos	-3.143,2	-2.670,5	472,7	-15,0%	606,5	-18,4%
II.3 Contribuição do Salário Educaçã	8.448,4	8.485,3	36,9	0,4%	-300,9	-3,4%
II.4 Exploração de Recursos Naturais	23.333,4	27.207,8	3.874,4	16,6%	2.987,8	12,2%
II.5 CIDE - Combustíveis	1.169,2	627,2	-541,9	-46,4%	-594,3	-48,4%
II.6 Demais	329,7	309,8	-20,0	-6,1%	-33,0	-9,5%
III. RECEITA LÍQUIDA (I-II)	800.033,5	833.020,4	32.987,0	4,1%	1.040,0	0,1%

Tabela 2.3. Despesas Primárias do Governo Central - Acum. Ano

R\$ Milhões - A Preços Correntes

Discriminação	Jan-Ago		Variação Nominal		Variação Real (IPCA)	
	2018	2019	R\$ Milhões	Var. %	R\$ Milhões	Var. %
IV. DESPESA TOTAL	862.793,2	885.144,4	22.351,2	2,6%	-12.073,3	-1,3%
IV.1 Benefícios Previdenciários	367.334,3	391.587,1	24.252,8	6,6%	9.678,6	2,5%
IV.1.1 Benefícios Previdenciários - Urbano	288.211,4	308.639,4	20.428,0	7,1%	8.994,5	3,0%
d/q Sentenças Judiciais e Precatórios	8.782,8	10.903,3	2.120,5	24,1%	1.770,1	19,2%
IV.1.2 Benefícios Previdenciários - Rural	79.122,9	82.947,7	3.824,8	4,8%	684,1	0,8%
d/q Sentenças Judiciais e Precatórios	2.398,8	2.921,9	523,0	21,8%	427,2	17,0%
IV.2 Pessoal e Encargos Sociais	194.351,2	203.567,0	9.215,8	4,7%	1.522,2	0,7%
d/q Sentenças Judiciais e Precatórios	5.946,7	5.819,2	-127,5	-2,1%	-378,3	-6,1%
IV.3 Outras Despesas Obrigatórias	138.951,3	137.455,8	-1.495,5	-1,1%	-7.112,9	-4,9%
IV.3.1 Abono e Seguro Desemprego	37.022,2	37.345,1	322,9	0,9%	-1.137,9	-2,9%
Abono	12.008,9	11.883,2	-125,6	-1,0%	-584,7	-4,6%
Seguro Desemprego	25.013,3	25.461,9	448,5	1,8%	-553,2	-2,1%
d/q Seguro Defeso	2.317,1	2.308,2	-8,9	-0,4%	-105,7	-4,3%
IV.3.2 Anistiados	114,2	107,0	-7,3	-6,4%	-11,9	-10,0%
IV.3.3 Apoio Fin. EE/MM	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
IV.3.4 Benefícios de Legislação Especial e Indenizações	399,3	516,3	117,0	29,3%	100,9	24,1%
IV.3.5 Benefícios de Prestação Continuada da LOAS/RMV	37.335,8	39.613,7	2.277,9	6,1%	796,9	2,0%
d/q Sentenças Judiciais e Precatórios	702,9	835,8	132,9	18,9%	105,8	14,4%
IV.3.6 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)	3.412,9	3.747,9	335,0	9,8%	204,9	5,7%
IV.3.7 Créditos Extraordinários (exceto PAC)	264,5	2.838,5	2.573,9	973,1%	2.606,4	941,6%
IV.3.8 Compensação ao RGPS pelas Desonerações da Folha	9.687,1	7.504,2	-2.182,9	-22,5%	-2.600,5	-25,6%
IV.3.9 Fabricação de Cédulas e Moedas	527,2	499,9	-27,3	-5,2%	-48,9	-9,9%
IV.3.10 Fundef/Fundeb - Complementação da União	9.959,0	10.857,1	898,1	9,0%	507,0	4,8%
IV.3.11 Fundo Constitucional DF (Custeio e Capital)	975,8	963,0	-12,9	-1,3%	-52,5	-5,1%
IV.3.12 Legislativo/Judiciário/MPU/DPU (Custeio e Capital)	7.973,2	7.032,2	-941,0	-11,8%	-1.270,3	-15,2%
IV.3.13 Lei Kandir e FEX	1.273,3	0,0	-1.273,3	-100,0%	-1.334,2	-100,0%
IV.3.14 Sentenças Judiciais e Precatórios (Custeio e Capital)	13.217,3	14.543,7	1.326,4	10,0%	691,0	5,0%
IV.3.15 Subsídios, Subvenções e Proagro	12.273,234	9.909,5	-2.363,7	-19,3%	-2.844,0	-22,1%
Equalização de custeio agropecuário	1.096,499	1.080,6	-15,9	-1,5%	-57,5	-5,0%
Equalização de invest. rural e agroindustrial	1.569,171	1.571,0	1,8	0,1%	-56,1	-3,4%
Política de preços agrícolas	310,633	70,4	-240,3	-77,3%	-253,4	-77,9%
Pronaf	2.816,699	2.616,3	-200,4	-7,1%	-307,3	-10,4%
Proex	266,711	296,4	29,7	11,1%	16,1	5,7%
Programa especial de saneamento de ativos (PESA)	453,498	310,7	-142,8	-31,5%	-160,1	-33,7%
Fundo da terra/ INCRA	196,963	36,0	-160,9	-81,7%	-167,9	-82,1%
Funcafé	55,773	33,2	-22,6	-40,5%	-25,2	-43,0%
Programa de Sustentação ao Investimento - PSI	5.004,406	3.258,2	-1.746,2	-34,9%	-1.949,0	-37,1%
Fundo Setorial Audiovisual (FSA)	444,025	433,4	-10,6	-2,4%	-29,3	-6,3%
Sudene	0,000	15,6	15,6	-	15,9	-
Proagro	70,000	210,8	140,8	201,2%	140,7	193,8%
Outros Subsídios e Subvenções	-11,144	-23,1	-11,9	107,1%	-10,9	92,3%
IV.3.16 Transferências ANA	189,6	115,7	-73,8	-38,9%	-82,4	-41,5%
IV.3.17 Transferências Multas ANEEL	576,3	557,1	-19,2	-3,3%	-44,9	-7,4%
IV.3.18 Impacto Primário do FIES	2.035,0	1.304,9	-730,1	-35,9%	-818,3	-38,4%
IV.3.19 Financiamento de Campanha Eleitoral	1.715,2	0,0	-1.715,2	-100,0%	-1.774,0	-100,0%
IV.4 Despesas do Poder Executivo Sujeitas à Progr. Financeira	162.156,5	152.534,6	-9.622,0	-5,9%	-16.161,3	-9,5%
IV.4.1 Obrigatórias com Controle de Fluxo	88.730,6	89.313,6	583,0	0,7%	-2.972,6	-3,2%
IV.4.1.1 Benefícios a servidores públicos	8.822,3	9.005,6	183,3	2,1%	-168,0	-1,8%
IV.4.1.2 Bolsa Família	19.886,2	20.754,7	868,4	4,4%	79,5	0,4%
IV.4.1.3 Saúde	53.136,5	54.026,2	889,8	1,7%	-1.254,6	-2,3%
IV.4.1.4 Educação	3.628,6	3.705,4	76,7	2,1%	-71,2	-1,9%
IV.4.1.5 Demais	3.257,0	1.821,7	-1.435,2	-44,1%	-1.558,3	-46,0%
IV.4.2 Discricionárias	73.425,9	63.220,9	-10.205,0	-13,9%	-13.188,7	-17,2%
IV.4.2.1 Saúde	18.699,3	16.358,4	-2.340,8	-12,5%	-3.124,7	-16,0%
IV.4.2.2 Educação	14.602,2	12.223,6	-2.378,6	-16,3%	-2.973,3	-19,5%
IV.4.2.3 Defesa	7.847,6	5.138,3	-2.709,2	-34,5%	-3.018,8	-36,9%
IV.4.2.4 Transporte	6.324,9	5.277,3	-1.047,7	-16,6%	-1.307,7	-19,8%
IV.4.2.5 Administração	5.242,4	4.215,8	-1.026,6	-19,6%	-1.230,2	-22,5%
IV.4.2.6 Ciência e Tecnologia	2.354,0	1.926,1	-427,9	-18,2%	-523,7	-21,3%
IV.4.2.7 Segurança Pública	1.987,3	2.043,8	56,4	2,8%	-22,7	-1,1%
IV.4.2.8 Assistência Social	2.040,0	1.608,5	-431,5	-21,2%	-516,9	-24,2%
IV.4.2.9 Demais	14.328,2	14.429,1	100,9	0,7%	-470,6	-3,1%
Memorando 1						
Outras Despesas de Custeio e Capital	210.199,2	201.317,2	-8.881,9	-4,2%	-17.447,8	-7,9%
Outras Despesas de Custeio	181.800,2	177.113,2	-4.687,0	-2,6%	-12.089,4	-6,3%
Investimento	28.399,0	24.204,0	-4.194,9	-14,8%	-5.358,4	-18,0%
Memorando 2						
PAC	13.762,9	11.984,8	-1.778,1	-12,9%	-2.332,6	-16,2%
d/q Minha Casa Minha Vida	1.779,7	2.734,7	955,0	53,7%	895,9	48,3%

Tabela 3.1. Resultado Primário do Governo Central - Mensal

R\$ Milhões - A Preços Correntes

Discriminação	2019		Variação Nominal		Variação Real	
	Julho	Agosto	R\$ Milhões	Var. %	R\$ Milhões	Var. %
I. RECEITA TOTAL	136.055,3	117.315,2	-18.740,2	-13,8%	-18.889,9	-13,9%
I.1 - Receita Administrada pela RFB	83.072,7	73.518,3	-9.554,4	-11,5%	-9.645,8	-11,6%
I.1.1 Imposto de Importação	3.677,6	3.786,6	109,1	3,0%	105,0	2,9%
I.1.2 IPI	4.087,5	4.503,1	415,6	10,2%	411,1	10,0%
I.1.3 Imposto sobre a Renda	34.618,7	25.391,2	-9.227,5	-26,7%	-9.265,6	-26,7%
I.1.4 IOF	3.427,7	3.562,8	135,0	3,9%	131,3	3,8%
I.1.5 COFINS	19.662,4	22.251,9	2.589,5	13,2%	2.567,9	13,0%
I.1.6 PIS/PASEP	5.154,7	5.838,7	684,1	13,3%	678,4	13,1%
I.1.7 CSLL	10.044,5	5.901,7	-4.142,8	-41,2%	-4.153,8	-41,3%
I.1.8 CIDE Combustíveis	207,6	246,4	38,8	18,7%	38,5	18,5%
I.1.9 Outras Administradas pela RFB	2.192,0	2.035,9	-156,1	-7,1%	-158,5	-7,2%
I.2 - Incentivos Fiscais	-47,8	0,0	47,8	-	47,9	-
I.3 - Arrecadação Líquida para o RGPS	32.182,5	32.983,5	801,0	2,5%	765,6	2,4%
I.4 - Receitas Não Administradas pela RFB	20.847,9	10.813,4	-10.034,6	-48,1%	-10.057,5	-48,2%
I.4.1 Concessões e Permissões	1.800,9	439,1	-1.361,7	-75,6%	-1.363,7	-75,6%
I.4.2 Dividendos e Participações	374,1	751,0	376,9	100,7%	376,5	100,5%
I.4.3 Contr. Plano de Seguridade Social do Servidor	1.035,8	1.077,2	41,4	4,0%	40,3	3,9%
I.4.4 Exploração de Recursos Naturais	10.418,8	2.688,9	-7.729,8	-74,2%	-7.741,3	-74,2%
I.4.5 Receitas Próprias e de Convênios	1.286,6	1.155,8	-130,8	-10,2%	-132,2	-10,3%
I.4.6 Contribuição do Salário Educação	1.661,0	1.717,7	56,7	3,4%	54,9	3,3%
I.4.7 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)	447,9	489,8	41,9	9,4%	41,4	9,2%
I.4.8 Operações com Ativos	131,1	88,5	-42,5	-32,5%	-42,7	-32,5%
I.4.9 Demais Receitas	3.691,9	2.405,2	-1.286,6	-34,9%	-1.290,7	-34,9%
II. TRANSF. POR REPARTIÇÃO DE RECEITA	21.815,0	23.121,5	1.306,6	6,0%	1.282,6	5,9%
II.1 FPM / FPE / IPI-EE	17.572,3	15.923,6	-1.648,7	-9,4%	-1.668,1	-9,5%
II.2 Fundos Constitucionais	800,5	768,5	-32,0	-4,0%	-32,9	-4,1%
II.2.1 Repasse Total	999,2	993,6	-5,5	-0,6%	-6,6	-0,7%
II.2.2 Superávit dos Fundos	-198,6	-225,2	-26,5	13,4%	-26,3	13,2%
II.3 Contribuição do Salário Educação	951,9	932,1	-19,9	-2,1%	-20,9	-2,2%
II.4 Exploração de Recursos Naturais	2.275,0	5.476,7	3.201,7	140,7%	3.199,2	140,5%
II.5 CIDE - Combustíveis	198,1	0,0	-198,1	-100,0%	-198,4	-
II.6 Demais	17,1	20,7	3,6	21,1%	3,6	21,0%
III. RECEITA LÍQUIDA (I-II)	114.240,4	94.193,6	-20.046,7	-17,5%	-20.172,5	-17,6%
IV. DESPESA TOTAL	120.212,7	111.045,2	-9.167,5	-7,6%	-9.299,9	-7,7%
IV.1 Benefícios Previdenciários	48.288,5	53.610,4	5.321,9	11,0%	5.268,8	10,9%
IV.2 Pessoal e Encargos Sociais	30.620,8	23.624,6	-6.996,2	-22,8%	-7.029,9	-22,9%
IV.3 Outras Despesas Obrigatórias	18.433,1	13.456,4	-4.976,7	-27,0%	-4.997,0	-27,1%
IV.3.1 Abono e Seguro Desemprego	5.092,8	4.599,6	-493,2	-9,7%	-498,8	-9,8%
IV.3.2 Anistiados	18,3	12,1	-6,3	-34,1%	-6,3	-34,2%
IV.3.3 Apoio Fin. EE/MM	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
IV.3.4 Benefícios de Legislação Especial e Indenizações	144,7	55,0	-89,7	-62,0%	-89,8	-62,0%
IV.3.5 Benefícios de Prestação Continuada da LOAS/RMV	4.989,1	4.947,7	-41,5	-0,8%	-47,0	-0,9%
IV.3.6 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)	447,9	489,8	41,9	9,4%	41,4	9,2%
IV.3.7 Créditos Extraordinários (exceto PAC)	134,0	110,0	-24,0	-17,9%	-24,1	-18,0%
IV.3.8 Compensação ao RGPS pelas Desonerações da Folha	694,5	692,9	-1,6	-0,2%	-2,4	-0,3%
IV.3.9 Fabricação de Cédulas e Moedas	94,8	97,1	2,3	2,4%	2,2	2,3%
IV.3.10 Fundef/Fundeb - Complementação da União	1.016,2	1.016,2	0,0	0,0%	-1,1	-0,1%
IV.3.11 Fundo Constitucional DF (Custeio e Capital)	143,3	138,0	-5,2	-3,6%	-5,4	-3,8%
IV.3.12. Legislativo/Judiciário/MPU/DPU (Custeio e Capital)	933,3	891,6	-41,6	-4,5%	-42,7	-4,6%
IV.3.13 Lei Kandir e FEX	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
IV.3.14 Sentenças Judiciais e Precatórios (Custeio e Capital)	300,5	154,4	-146,1	-48,6%	-146,4	-48,7%
IV.3.15 Subsídios, Subvenções e Proagro	4.218,062	109,8	-4.108,2	-97,4%	-4.112,9	-97,4%
IV.3.16 Transferências ANA	24,8	24,1	-0,8	-3,1%	-0,8	-3,2%
IV.3.17 Transferências Multas ANEEL	75,7	74,6	-1,1	-1,4%	-1,2	-1,5%
IV.3.18 Impacto Primário do FIES	105,1	43,5	-61,6	-58,6%	-61,7	-58,7%
IV.3.19 Financiamento de Campanha Eleitoral	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
IV.4 Despesas do Poder Executivo Sujeitas à Progr. Financeira	22.870,3	20.353,7	-2.516,6	-11,0%	-2.541,8	-11,1%
IV.4.1 Obrigatórias com Controle de Fluxo	11.603,7	11.676,5	72,8	0,6%	60,0	0,5%
IV.4.2 Discricionárias	11.266,6	8.677,3	-2.589,4	-23,0%	-2.601,8	-23,1%
V. FUNDO SOBERANO DO BRASIL	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
VI. PRIMÁRIO GOVERNO CENTRAL	-5.972,3	-16.851,5	-10.879,2	182,2%	-10.872,6	181,8%
VII.1 AJUSTE METODOLÓGICO ITAIPU	406,1					
VII.2 AJUSTE METODOLÓGICO CAIXA - COMPETÊNCIA	3.120,3					
VIII. DISCREPÂNCIA ESTATÍSTICA	1.044,4					
IX. RESULTADO PRIMÁRIO DO GOVERNO CENTRAL (VI + VII + VIII)	-1.401,6					
X. JUROS NOMINAIS	-22.680,5					
XI. RESULTADO NOMINAL DO GOVERNO CENTRAL (IX + X)	-24.082,1					

Tabela 3.2. Receitas Primárias do Governo Central - Mensal

Discriminação	R\$ Milhões - A Preços Correntes					
	2019		Variação Nominal		Variação Real	
	Julho	Agosto	R\$ Milhões	Var. %	R\$ Milhões	Var. %
I. RECEITA TOTAL	136.055,3	117.315,2	-18.740,2	-13,8%	-1.580,6	-1,3%
I.1 - Receita Administrada pela RFB	83.072,7	73.518,3	-9.554,4	-11,5%	5.477,5	8,1%
I.1.1 Imposto de Importação	3.677,6	3.786,6	109,1	3,0%	-281,4	-6,9%
I.1.2 IPI	4.087,5	4.503,1	415,6	10,2%	-123,6	-2,7%
I.1.2.1 IPI - Fumo	465,0	474,6	9,6	2,1%	15,7	3,4%
I.1.2.2 IPI - Bebidas	295,6	272,1	-23,5	-8,0%	97,3	55,6%
I.1.2.3 IPI - Automóveis	435,7	505,7	70,0	16,1%	-44,0	-8,0%
I.1.2.4 IPI - Vinculado à importação	1.602,7	1.633,7	30,9	1,9%	-261,6	-13,8%
I.1.2.5 IPI - Outros	1.288,5	1.617,0	328,5	25,5%	69,0	4,5%
I.1.3 Imposto sobre a Renda	34.618,7	25.391,2	-9.227,5	-26,7%	4.623,4	22,3%
I.1.3.1 I.R. - Pessoa Física	3.015,5	3.154,8	139,3	4,6%	409,9	14,9%
I.1.3.2 I.R. - Pessoa Jurídica	18.216,0	7.869,8	-10.346,2	-56,8%	5.082,5	182,3%
I.1.3.3 I.R. - Retido na Fonte	13.387,2	14.366,5	979,3	7,3%	-869,0	-5,7%
I.1.3.3.1 IRRF - Rendimentos do Trabalho	5.236,1	7.129,4	1.893,3	36,2%	71,3	1,0%
I.1.3.3.2 IRRF - Rendimentos do Capital	3.454,7	3.556,9	102,2	3,0%	-100,6	-2,8%
I.1.3.3.3 IRRF - Remessas ao Exterior	3.463,1	2.595,1	-868,0	-25,1%	-643,8	-19,9%
I.1.3.3.4 IRRF - Outros Rendimentos	1.233,4	1.085,2	-148,2	-12,0%	-195,9	-15,3%
I.1.4 IOF	3.427,7	3.562,8	135,0	3,9%	431,2	13,8%
I.1.5 Cofins	19.662,4	22.251,9	2.589,5	13,2%	-1.266,3	-5,4%
I.1.6 PIS/PASEP	5.154,7	5.838,7	684,1	13,3%	-92,0	-1,6%
I.1.7 CSLL	0,0	5.901,7	5.901,7	-	676,7	13,0%
I.1.8 CIDE Combustíveis	207,6	246,4	38,8	18,7%	32,7	15,3%
I.1.9 Outras Administradas pela RFB	2.192,0	2.035,9	-156,1	-7,1%	1.476,8	264,1%
I.2 - Incentivos Fiscais	-47,8	0,0	47,8	-100,0%	10,9	-
I.3 - Arrecadação Líquida para o RGPS	32.182,5	32.983,5	801,0	2,5%	580,8	1,8%
I.3.1 Urbana	31.501,0	32.323,7	822,7	2,6%	830,5	2,6%
I.3.2 Rural	681,5	659,8	-21,7	-3,2%	-249,7	-27,5%
I.4 - Receitas Não Administradas pela RFB	20.847,9	10.813,4	-10.034,6	-48,1%	-7.649,8	-41,4%
I.4.1 Concessões e Permissões	1.800,9	439,1	-1.361,7	-75,6%	-6.987,2	-94,1%
I.4.2 Dividendos e Participações	374,1	751,0	376,9	100,7%	117,5	18,5%
I.4.2.1 Banco do Brasil	0,0	648,5	648,5	-	243,1	60,0%
I.4.2.2 BNB	0,0	102,2	102,2	-	71,5	232,9%
I.4.2.3 BNDES	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
I.4.2.4 Caixa	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
I.4.2.5 Correios	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
I.4.2.6 Eletrobrás	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
I.4.2.7 IRB	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-
I.4.2.8 Petrobras	374,0	0,0	-374,0	-100,0%	-193,4	-100,0%
I.4.2.9 Demais	0,1	0,3	0,2	396,5%	-3,7	-93,0%
I.4.3 Contr. Plano de Seguridade Social do Servidor	1.035,8	1.077,2	41,4	4,0%	-2,7	-0,2%
I.4.4 Exploração de Recursos Naturais	10.418,8	2.688,9	-7.729,8	-74,2%	-201,8	-7,0%
I.4.5 Receitas Próprias e de Convênios	1.286,6	1.155,8	-130,8	-10,2%	-112,7	-8,9%
I.4.6 Contribuição do Salário Educação	1.661,0	1.717,7	56,7	3,4%	61,8	3,7%
I.4.7 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)	447,9	489,8	41,9	9,4%	50,6	11,5%
I.4.8 Operações com Ativos	131,1	88,5	-42,5	-32,5%	-5,7	-6,0%
I.4.9 Demais Receitas	3.691,9	2.405,2	-1.286,6	-34,9%	-569,6	-19,1%
II. TRANSF. POR REPARTIÇÃO DE RECEITA	21.815,0	23.121,5	1.306,6	6,0%	-39,2	-0,2%
II.1 FPM / FPE / IPI-EE	17.572,3	15.923,6	-1.648,7	-9,4%	602,0	3,9%
II.2 Fundos Constitucionais	800,5	768,5	-32,0	-4,0%	93,5	13,9%
II.2.1 Repasse Total	993,2	993,6	-5,5	-0,6%	-19,0	-1,9%
II.2.2 Superávit dos Fundos	-198,6	-225,2	-26,5	13,4%	112,5	-33,3%
II.3 Contribuição do Salário Educação	951,9	932,1	-19,9	-2,1%	-56,8	-5,7%
II.4 Exploração de Recursos Naturais	2.275,0	5.476,7	3.201,7	140,7%	-680,8	-11,1%
II.5 CIDE - Combustíveis	198,1	0,0	-198,1	-100,0%	0,0	-
II.6 Demais	17,1	20,7	3,6	21,1%	2,9	16,3%
III. RECEITA LÍQUIDA (I-II)	114.240,4	94.193,6	-20.046,7	-17,5%	-1.541,4	-1,6%

Tabela 3.3. Despesas Primárias do Governo Central - Mensal

R\$ Milhões - A Preços Correntes

Discriminação	2019		Variação Nominal		Variação Real		
	Julho	Agosto	R\$ Milhões	Var. %	R\$ Milhões	Var. %	
IV. DESPESA TOTAL	120.212,7	111.045,2	-9.167,5	-7,6%	-9.299,9	-7,7%	
IV.1 Benefícios Previdenciários	48.288,5	53.610,4	5.321,9	11,0%	5.268,8	10,9%	
IV.1.1 Benefícios Previdenciários - Urbano	38.302,4	40.947,5	2.645,1	6,9%	2.603,0	6,8%	
d/q Sentenças Judiciais e Precatórios	971,3	882,3	-89,0	-9,2%	-90,1	-9,3%	
IV.1.2 Benefícios Previdenciários - Rural	9.986,1	12.663,0	2.676,8	26,8%	2.665,8	26,7%	
d/q Sentenças Judiciais e Precatórios	254,8	274,7	19,9	7,8%	19,6	7,7%	
IV.2 Pessoal e Encargos Sociais	30.620,8	23.624,6	-6.996,2	-22,8%	-7.029,9	-22,9%	
d/q Sentenças Judiciais e Precatórios	245,2	189,1	-56,0	-22,9%	-56,3	-22,9%	
IV.3 Outras Despesas Obrigatórias	18.433,1	13.456,4	-4.976,7	-27,0%	-4.997,0	-27,1%	
IV.3.1 Abono e Seguro Desemprego	5.092,8	4.599,6	-493,2	-9,7%	-498,8	-9,8%	
Abono	1.529,0	1.646,9	117,8	7,7%	116,1	7,6%	
Seguro Desemprego	3.563,7	2.952,7	-611,0	-17,1%	-614,9	-17,2%	
d/q Seguro Defeso	108,7	124,1	15,4	14,2%	15,3	14,1%	
IV.3.2 Anistiados	18,3	12,1	-6,3	-34,1%	-6,3	-34,2%	
IV.3.3 Apoio Fin. EE/MM	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-	
IV.3.4 Benefícios de Legislação Especial e Indenizações	144,7	55,0	-89,7	-62,0%	-89,8	-62,0%	
IV.3.5 Benefícios de Prestação Continuada da LOAS/RMV	4.989,1	4.947,7	-41,5	-0,8%	-47,0	-0,9%	
d/q Sentenças Judiciais e Precatórios	100,8	97,7	-3,1	-3,0%	-3,2	-3,1%	
IV.3.6 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)	447,9	489,8	41,9	9,4%	41,4	9,2%	
IV.3.7 Créditos Extraordinários (exceto PAC)	134,0	110,0	-24,0	-17,9%	-24,1	-18,0%	
IV.3.8 Compensação ao RGPS pelas Desonerações da Folha	694,5	692,9	-1,6	-0,2%	-2,4	-0,3%	
IV.3.9 Fabricação de Cédulas e Moedas	94,8	97,1	2,3	2,4%	2,2	2,3%	
IV.3.10 Fundef/Fundeb - Complementação da União	1.016,2	1.016,2	0,0	0,0%	-1,1	-0,1%	
IV.3.11 Fundo Constitucional DF (Custeio e Capital)	143,3	138,0	-5,2	-3,6%	-5,4	-3,8%	
IV.3.12 Legislativo/Judiciário/MPU/DPU (Custeio e Capital)	933,3	891,6	-41,6	-4,5%	-42,7	-4,6%	
IV.3.13 Lei Kandir e FEX	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-	
IV.3.14 Sentenças Judiciais e Precatórios (Custeio e Capital)	300,5	154,4	-146,1	-48,6%	-146,4	-48,7%	
IV.3.15 Subsídios, Subvenções e Proagro	4.218,062	109,8	-4.108,2	-97,4%	-4.112,9	-97,4%	
Equalização de custeio agropecuário	467,180	18,5	-448,7	-96,0%	-449,2	-96,0%	
Equalização de invest. rural e agroindustrial	793,996	15,9	-778,1	-98,0%	-779,0	-98,0%	
Política de preços agrícolas	8,597	3,3	-5,3	-62,0%	-5,3	-62,0%	
Pronaf	1.288,332	48,2	-1.240,1	-96,3%	-1.241,5	-96,3%	
Proex	64,988	27,0	-38,0	-58,5%	-38,1	-58,5%	
Programa especial de saneamento de ativos (PESA)	25,457	8,1	-17,4	-68,3%	-17,4	-68,3%	
Fundo da terra/ INCRA	17,109	1,4	-15,7	-91,5%	-15,7	-91,6%	
Funcafé	3,758	0,3	-3,5	-92,0%	-3,5	-92,0%	
Programa de Sustentação ao Investimento - PSI	1.438,299	0,8	-1.437,5	-99,9%	-1.439,0	-99,9%	
Fundo Setorial Audiovisual (FSA)	87,964	0,0	-88,0	-100,0%	-88,1	-100,0%	
Sudene	0,049	0,9	0,8	-	0,8	-	
Proagro	0,000	0,0	0,0	-	0,0	-	
Outros Subsídios e Subvenções	22,332	-14,6	-36,9	-	-37,0	-	
IV.3.16 Transferências ANA	24,8	24,1	-0,8	-3,1%	-0,8	-3,2%	
IV.3.17 Transferências Multas ANEEL	75,7	74,6	-1,1	-1,4%	-1,2	-1,5%	
IV.3.18 Impacto Primário do FIES	105,1	43,5	-61,6	-58,6%	-61,7	-58,7%	
IV.3.19 Financiamento de Campanha Eleitoral	0,0	0,0	0,0	-	0,0	-	
IV.4 Despesas do Poder Executivo Sujeitas à Progr. Financeira	22.870,3	20.353,7	-2.516,6	-11,0%	-2.541,8	-11,1%	
IV.4.1 Obrigatórias com Controle de Fluxo	11.603,7	11.676,5	72,8	0,6%	60,0	0,5%	
IV.4.1.1 Benefícios a servidores públicos	1.248,7	1.221,0	-27,6	-2,2%	-29,0	-2,3%	
IV.4.1.2 Bolsa Família	2.548,9	2.504,0	-44,8	-1,8%	-47,6	-1,9%	
IV.4.1.3 Saúde	6.996,3	6.746,8	-249,5	-3,6%	-257,2	-3,7%	
IV.4.1.4 Educação	564,2	672,4	108,2	19,2%	107,6	19,0%	
IV.4.1.5 Demais	245,7	532,3	286,6	116,6%	286,3	116,4%	
IV.4.2 Discricionárias	11.266,6	8.677,3	-2.589,4	-23,0%	-2.601,8	-23,1%	
IV.4.2.1 Saúde	4.490,2	2.787,3	-1.702,9	-37,9%	-1.707,8	-38,0%	
IV.4.2.2 Educação	1.594,6	1.576,0	-18,6	-1,2%	-20,3	-1,3%	
IV.4.2.3 Defesa	790,0	764,2	-25,8	-3,3%	-26,6	-3,4%	
IV.4.2.4 Transporte	831,0	717,8	-113,2	-13,6%	-114,1	-13,7%	
IV.4.2.5 Administração	554,3	437,0	-117,2	-21,2%	-117,8	-21,2%	
IV.4.2.6 Ciência e Tecnologia	241,5	260,7	19,3	8,0%	19,0	7,9%	
IV.4.2.7 Segurança Pública	293,8	298,4	4,5	1,5%	4,2	1,4%	
IV.4.2.8 Assistência Social	286,7	160,0	-126,7	-44,2%	-127,0	-44,3%	
IV.4.2.9 Demais	2.184,6	1.675,7	-508,8	-23,3%	-511,2	-23,4%	
Memorando 1							
Outras Despesas de Custeio e Capital	26.803,5	24.012,4	-2.791,1	-10,4%	-2.820,6	-10,5%	
Outras Despesas de Custeio	23.586,4	21.259,5	-2.327,0	-9,9%	-2.352,9	-10,0%	
Investimento	3.217,1	2.753,0	-464,1	-14,4%	-467,6	-14,5%	
Memorando 2							
PAC	1.937,4	1.318,0	-619,4	-32,0%	-621,5	-32,0%	
d/q Minha Casa Minha Vida	146,9	110,8	-36,1	-24,6%	-36,3	-24,7%	

Tabela 4.1. Transf. e despesas primárias do Gov. Central apuradas pelo critério de "valor pago" - Mensal

R\$ Milhões - A Preços Correntes

Discriminação	Agosto		Variação Nominal		Variação Real (IPCA)	
	2018	2019	R\$ Milhões	Var. %	R\$ Milhões	Var. %
I. TRANSF. POR REPARTIÇÃO DE RECEITA	21.748,53	23.121,54	1.373,01	6,3%	627,34	2,8%
<i>I.1 FPM / FPE / IPI-EE</i>	14.813,68	15.923,60	1.109,92	7,5%	602,01	3,9%
<i>I.2 Fundos Constitucionais</i>	109,98	768,47	658,50	598,7%	654,72	575,6%
I.2.1 Repasse Total	436,48	993,63	557,16	127,6%	542,19	120,1%
I.2.2 Superávit dos Fundos	326,50	225,16	101,34	-31,0%	112,53	-33,3%
<i>I.3 Contribuição do Salário Educação</i>	956,11	932,06	24,04	-2,5%	56,83	-5,7%
<i>I.4 Exploração de Recursos Naturais</i>	5.851,55	5.476,70	374,85	-6,4%	575,48	-9,5%
<i>I.5 CIDE - Combustíveis</i>	-	-	-	-	-	-
<i>I.6 Demais</i>	17,21	20,70	3,50	20,3%	2,91	16,3%
I.6.1 Concessão de Recursos Florestais	0,67	0,40	0,27	-40,6%	0,30	-42,6%
I.6.2 Concurso de Prognóstico	1,03	-	1,03	-100,0%	1,07	-100,0%
I.6.3 IOF Ouro	1,41	2,48	1,07	75,4%	1,02	69,6%
I.6.4 ITR	14,09	17,82	3,74	26,5%	3,25	22,3%
I.6.5 Taxa de ocupação, foro e laudêmio	-	-	-	-	-	-
II. DESPESA TOTAL	120.214,20	111.330,54	8.883,66	-7,4%	13.005,34	-10,5%
<i>II.1 Benefícios Previdenciários</i>	57.136,76	53.585,29	3.551,48	-6,2%	5.510,48	-9,3%
II.1.1 Benefícios Previdenciários - Urbano	43.503,20	40.064,99	3.438,21	-7,9%	4.929,76	-11,0%
II.1.2 Benefícios Previdenciários - Rural	12.679,33	12.364,12	315,21	-2,5%	749,93	-5,7%
II.1.3 Benefícios Previdenciários - Sentenças e precatórios	954,23	1.156,17	201,94	21,2%	169,22	17,1%
<i>II.2 Pessoal e Encargos Sociais</i>	23.634,56	23.668,82	34,26	0,1%	776,08	-3,2%
II.2.1 Ativo Civil	10.148,91	10.492,56	343,65	3,4%	4,32	0,0%
II.2.2 Ativo Militar	2.162,46	2.277,70	115,24	5,3%	41,09	1,8%
II.2.3 Aposentadorias e pensões civis	6.500,85	6.762,43	261,58	4,0%	38,69	0,6%
II.2.4 Reformas e pensões militares	3.718,11	3.972,01	253,90	6,8%	126,42	3,3%
II.2.5 Outros	1.104,24	164,13	940,11	-85,1%	977,97	-85,6%
<i>II.3 Outras Despesas Obrigatórias</i>	16.059,17	13.485,74	2.573,43	-16,0%	3.124,04	-18,8%
II.3.1 Abono e seguro desemprego	5.196,55	4.599,59	596,95	-11,5%	775,12	-14,4%
II.3.2 Anistiados	12,46	12,08	0,39	-3,1%	0,81	-6,3%
II.3.3 Apoio Fin. Municípios / Estados	-	-	-	-	-	-
II.3.4 Auxílio CDE	-	-	-	-	-	-
II.3.5 Benefícios de Legislação Especial e Indenizações	53,81	55,88	2,07	3,9%	0,23	0,4%
II.3.6 Benefícios de Prestação Continuada da LOAS/RMV	4.723,21	4.947,61	224,40	4,8%	62,46	1,3%
II.3.7 Complemento para o FGTS (LC nº 110/01)	424,68	489,83	65,14	15,3%	50,58	11,5%
II.3.7 Créditos Extraordinários (exceto PAC)	57,43	149,10	91,67	159,6%	89,70	151,0%
II.3.9 Compensação ao RGPS pelas Desonerações da Folha	919,87	692,90	226,97	-24,7%	258,51	-27,2%
II.3.10 Despesas custeadas com Convênios/Doações	17,26	9,34	7,92	-45,9%	8,51	-47,7%
II.3.11 Fabricação de Cédulas e Moedas	84,60	97,12	12,52	14,8%	9,61	11,0%
II.3.12 Fundef/Fundeb - Complementação da União	963,93	1.016,15	52,23	5,4%	19,18	1,9%
II.3.13 Fundo Constitucional DF (Custeio e Capital)	134,41	138,02	3,61	2,7%	1,00	-0,7%
II.3.14 Legislativo, Judiciário, MPU e DPU (Custeio e Capital)	1.042,63	894,76	147,88	-14,2%	183,63	-17,0%
II.3.15 Lei Kandir e FEX	159,17	-	159,17	-100,0%	164,62	-100,0%
II.3.16 Reserva de Contingência	-	-	-	-	-	-
II.3.17 Ressarc. Est/Mun. Comb. Fósseis	-	-	-	-	-	-
II.3.17 Sentenças Judiciais e Precatórios (Custeio e Capital)	130,90	154,36	23,46	17,9%	18,97	14,0%
II.3.19 Subsídios, Subvenções e Proagro	368,18	109,83	258,35	-70,2%	270,97	-71,2%
Equalização de custeio agropecuário	5,50	18,52	13,02	236,6%	12,83	225,4%
Equalização de invest. rural e agroindustrial	0,86	15,87	15,01	-	14,99	-
Política de Preços Agrícolas	76,66	3,27	73,39	-95,7%	76,01	-95,9%
Pronaf	57,37	48,24	9,12	-15,9%	11,09	-18,7%
Proex	21,60	27,00	5,40	25,0%	4,66	20,9%
Programa especial de saneamento de ativos (PESA)	145,73	8,08	137,65	-94,5%	142,64	-94,6%
Fundo da terra/ INCRA	57,93	1,45	56,48	-97,5%	58,47	-97,6%
Funcafé	2,82	0,30	2,52	-89,3%	2,61	-89,7%
Programa de Sustentação ao Investimento - PSI	1,42	0,84	0,58	-40,7%	0,63	-42,7%
Fundo Setorial Audiovisual (FSA)	-	-	-	-	-	-
Sudene	-	0,87	-	-	0,87	-
Proagro	-	-	-	-	-	-
Outros Subsídios e Subvenções	1,70	14,62	12,92	760,4%	12,86	731,9%
II.3.20 Transferências ANA	26,12	1,05	25,08	-96,0%	25,97	-96,1%
II.3.21 Transferências Multas ANEEL	69,21	74,62	5,41	7,8%	3,04	4,2%
II.3.22 Impacto Primário do FIES	40,49	43,50	3,01	7,4%	85,38	-
II.3.23 Financiamento de Campanha Eleitoral	1.715,23	-	1.715,23	-100,0%	1.774,04	-100,0%
<i>II.4 Despesas do Poder Executivo Sujeitas à Programação Financeira</i>	23.383,70	20.590,70	2.793,01	-11,9%	3.594,74	-14,9%
II.4.1 Obrigatórias	13.684,82	11.723,86	1.960,96	-14,3%	2.430,16	-17,2%
II.4.2 Discricionárias	9.698,89	8.866,84	832,05	-8,6%	1.164,59	-11,6%
Memorando:						
III. TOTAL DAS DESPESAS APURADAS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO DO GOV. CENTRAL (I+II)	141.962,73	134.452,08	7.510,64	-5,3%	12.378,00	-8,4%
IV. DESPESAS NÃO INCLUÍDAS NA BASE DE CÁLCULO DO TETO DA EC 95/2016 (§ 6º)	23.794,05	24.689,97	895,92	3,8%	80,11	0,3%
<i>IV.1 Transferências constitucionais (Inciso I do § 6º)</i>	23.643,78	24.478,70	834,92	3,5%	24,27	0,1%
IV.1.1 FPM / FPE / IPI-EE	14.813,68	15.923,60	1.109,92	7,5%	602,01	3,9%
IV.1.2 Contribuição do Salário Educação	956,11	932,06	24,04	-2,5%	56,83	-5,7%
IV.1.3 Exploração de Recursos Naturais	5.851,55	5.476,70	374,85	-6,4%	575,48	-9,5%
IV.1.4 CIDE - Combustíveis	-	-	-	-	-	-
IV.1.5 Demais	2.022,43	2.146,33	123,90	6,1%	54,56	2,6%
IOF Ouro	1,41	2,48	1,07	75,4%	1,02	69,6%
ITR	14,09	17,82	3,74	26,5%	3,25	22,3%
Fundef/Fundeb - Complementação da União	963,93	1.016,15	52,23	5,4%	19,18	1,9%
Fundo Constitucional DF - FCDF	1.043,00	1.109,88	66,88	6,4%	31,12	2,9%
FCDF - Custeio e Capital	134,41	138,02	3,61	2,7%	1,00	-0,7%
FCDF - Pessoal	908,59	971,86	63,27	7,0%	32,12	3,4%
IV.2 Créditos extraordinários (Inciso II do § 6º)	58,98	157,44	98,46	166,9%	96,44	158,1%
d/q Impacto Primário do FIES	-	-	-	-	-	-
IV.3 Despesas não recorrentes da Justiça eleitoral com a realização de eleições (Inciso III do § 6º)	41,29	10,13	31,16	-75,5%	32,57	-76,3%
IV.3.1 Pleitos Eleitorais - OCC	39,99	9,77	30,22	-75,6%	31,59	-76,4%
IV.3.2 Pleitos Eleitorais - Pessoal	1,29	0,36	0,93	-72,2%	0,98	-73,2%
IV.4 Despesas com aumento de capital de empresas estatais não dependentes (Inciso IV do § 6º)	50,01	43,70	6,31	-12,6%	8,02	-15,5%
V. TOTAL DAS DESPESAS APURADAS SUJEITAS AO TETO DA EC 95/2016 (III - IV)	118.168,68	109.762,12	8.406,56	-7,1%	12.458,11	-10,2%

Tabela 5.1. Transf. e despesas primárias do Gov. Central apuradas pelo critério de "valor pago" - Mensal

R\$ Milhões - A Preços Correntes

	Agosto		Variação Nominal	
	2018	2019	R\$ Milhões	Var. %
I. DESPESA TOTAL	141.962,73	134.452,08	- 7.510,64	-5,3%
I.1 Poder Executivo	137.427,34	129.686,71	- 7.740,63	-5,6%
I.2 Poder Legislativo	854,09	909,72	55,63	6,5%
I.2.1 Câmara dos Deputados	410,88	444,58	33,70	8,2%
I.2.2 Senado Federal	300,66	312,90	12,24	4,1%
I.2.3 Tribunal de Contas da União	142,54	152,24	9,69	6,8%
I.3 Poder Judiciário	3.167,69	3.329,11	161,42	5,1%
I.3.1 Supremo Tribunal Federal	45,33	50,53	5,20	11,5%
I.3.2 Superior Tribunal de Justiça	102,41	117,74	15,33	15,0%
I.3.3 Justiça Federal	797,36	843,79	46,44	5,8%
I.3.4 Justiça Militar da União	37,65	41,35	3,69	9,8%
I.3.5 Justiça Eleitoral	584,92	574,82	- 10,09	-1,7%
I.3.6 Justiça do Trabalho	1.407,94	1.473,51	65,57	4,7%
I.3.7 Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	180,91	214,80	33,90	18,7%
I.3.8 Conselho Nacional de Justiça	11,17	12,56	1,39	12,4%
I.4. Defensoria Pública da União	40,25	39,28	- 0,97	-2,4%
I.5 Ministério Público da União	473,36	487,26	13,90	2,9%
I.5.1 Ministério Público da União	467,18	480,43	13,25	2,8%
I.5.2 Conselho Nacional do Ministério Público	6,18	6,83	0,65	10,5%
Memorando:				
II. DESPESAS APURADAS SUJEITAS AO TETO DA EC 95/2016	118.168,68	109.762,12	- 8.406,56	-7,1%
II.1 Poder Executivo	113.674,58	105.009,54	- 8.665,05	-7,6%
II.2 Poder Legislativo	854,09	907,06	52,97	6,2%
II.2.1 Câmara dos Deputados	410,88	441,92	31,04	7,6%
II.2.2 Senado Federal	300,66	312,90	12,24	4,1%
II.2.3 Tribunal de Contas da União	142,54	152,24	9,69	6,8%
II.3 Poder Judiciário	3.126,40	3.318,98	192,58	6,2%
II.3.1 Supremo Tribunal Federal	45,33	50,53	5,20	11,5%
II.3.2 Superior Tribunal de Justiça	102,41	117,74	15,33	15,0%
II.3.3 Justiça Federal	797,36	843,79	46,44	5,8%
II.3.4 Justiça Militar da União	37,65	41,35	3,69	9,8%
II.3.5 Justiça Eleitoral	543,63	564,69	21,06	3,9%
II.3.6 Justiça do Trabalho	1.407,94	1.473,51	65,57	4,7%
II.3.7 Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	180,91	214,80	33,90	18,7%
II.3.8 Conselho Nacional de Justiça	11,17	12,56	1,39	12,4%
II.4. Defensoria Pública da União	40,25	39,28	- 0,97	-2,4%
II.5 Ministério Público da União	473,36	487,26	13,90	2,9%
II.5.1 Ministério Público da União	467,18	480,43	13,25	2,8%
II.5.2 Conselho Nacional do Ministério Público	6,18	6,83	0,65	10,5%

Tabela 5.2. Transf. e despesas primárias do Gov. Central apuradas pelo critério de "valor pago" - Acum. no Ano

R\$ Milhões - A Preços Correntes

	Jan-Ago		Variação Nominal	
	2018	2019	R\$ Milhões	Var. %
I. DESPESA TOTAL	1.039.825,63	1.070.719,18	30.893,56	3,0%
I.1 Poder Executivo	1.002.366,80	1.030.933,07	28.566,27	2,8%
I.2 Poder Legislativo	7.162,87	7.682,22	519,35	7,3%
I.2.1 Câmara dos Deputados	3.396,45	3.602,77	206,32	6,1%
I.2.2 Senado Federal	2.566,59	2.789,82	223,23	8,7%
I.2.3 Tribunal de Contas da União	1.199,83	1.289,63	89,81	7,5%
I.3 Poder Judiciário	26.066,30	27.591,85	1.525,56	5,9%
I.3.1 Supremo Tribunal Federal	379,33	430,87	51,55	13,6%
I.3.2 Superior Tribunal de Justiça	857,77	892,16	34,38	4,0%
I.3.3 Justiça Federal	6.739,73	7.101,59	361,87	5,4%
I.3.4 Justiça Militar da União	306,43	335,27	28,84	9,4%
I.3.5 Justiça Eleitoral	4.343,17	4.662,54	319,37	7,4%
I.3.6 Justiça do Trabalho	11.781,92	12.365,25	583,33	5,0%
I.3.7 Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	1.578,37	1.705,10	126,73	8,0%
I.3.8 Conselho Nacional de Justiça	79,59	99,07	19,48	24,5%
I.4. Defensoria Pública da União	344,25	340,63	3,61	-1,0%
I.5 Ministério Público da União	3.885,41	4.171,40	285,99	7,4%
I.5.1 Ministério Público da União	3.839,57	4.117,89	278,31	7,2%
I.5.2 Conselho Nacional do Ministério Público	45,84	53,52	7,68	16,7%
Memorando:				
II. DESPESAS APURADAS SUJEITAS AO TETO DA EC 95/2016	852.227,54	868.550,71	16.323,16	1,9%
II.1 Poder Executivo	814.888,64	828.875,33	13.986,69	1,7%
II.2 Poder Legislativo	7.162,87	7.679,56	516,69	7,2%
II.2.1 Câmara dos Deputados	3.396,45	3.600,10	203,65	6,0%
II.2.2 Senado Federal	2.566,59	2.789,82	223,23	8,7%
II.2.3 Tribunal de Contas da União	1.199,83	1.289,63	89,81	7,5%
II.3 Poder Judiciário	25.946,37	27.483,78	1.537,41	5,9%
II.3.1 Supremo Tribunal Federal	379,33	430,87	51,55	13,6%
II.3.2 Superior Tribunal de Justiça	857,29	892,16	34,86	4,1%
II.3.3 Justiça Federal	6.739,62	7.101,59	361,98	5,4%
II.3.4 Justiça Militar da União	306,40	335,27	28,87	9,4%
II.3.5 Justiça Eleitoral	4.224,35	4.554,47	330,12	7,8%
II.3.6 Justiça do Trabalho	11.781,43	12.365,25	583,82	5,0%
II.3.7 Justiça do Distrito Federal e dos Territórios	1.578,37	1.705,10	126,73	8,0%
II.3.8 Conselho Nacional de Justiça	79,59	99,07	19,48	24,5%
II.4. Defensoria Pública da União	344,25	340,63	3,61	-1,0%
II.5 Ministério Público da União	3.885,41	4.171,40	285,99	7,4%
II.5.1 Ministério Público da União	3.839,57	4.117,89	278,31	7,2%
II.5.2 Conselho Nacional do Ministério Público	45,84	53,52	7,68	16,7%